
 

 

  

 

 

 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ    
PROGRAM 

 

 

                     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ZÁKLADNÍ UMĚLECKÁ ŠKOLA 

BUŠTĚHRAD



                                                                     

1 
 

Obsah 

1. IDENTIFIKACE ŠKOLY .......................................................................................................................... 4 

2. CHARAKTERISTIKA ŠKOLY................................................................................................................... 5 

2.1. POČET OBORŮ, VELIKOST .............................................................................................................. 5 

2.2. HISTORIE A SOUČASNOST .............................................................................................................. 5 

2.3. CHARAKTERISTIKA PEDAGOGICKÉHO SBORU .................................................................................. 6 

2.4. DLOUHODOBÉ PROJEKTY, REGIONÁLNÍ A MEZINÁRODNÍ SPOLUPRÁCE ........................................... 7 

2.5. VYBAVENÍ ŠKOLY A JEJÍ PODMÍNKY ................................................................................................ 7 

3. ZAMĚŘENÍ ŠKOLY A JEJÍ VIZE .............................................................................................................. 8 

3.1. ZAMĚŘENÍ ŠKOLY .......................................................................................................................... 8 

4. VÝCHOVNÉ A VZDĚLÁVACÍ STRATEGIE .............................................................................................. 10 

4.1. KOMPETENCE K UMĚLECKÉ KOMUNIKACI .................................................................................... 10 

4.2. KOMPETENCE OSOBNOSTNĚ SOCIÁLNÍ......................................................................................... 10 

4.3. KOMPETENCE KULTURNÍ ............................................................................................................. 11 

5. VZDĚLÁVACÍ OBSAH HUDEBNÍHO OBORU......................................................................................... 12 

5.1. PŘÍPRAVNÉ STUDIUM OBECNÉ - PHV ........................................................................................... 12 

5.2. PŘÍPRAVNÉ STUDIUM HRY NA NÁSTROJ/ZPĚVU ........................................................................... 13 

5.3. HUDEBNÍ NAUKA ........................................................................................................................ 15 

5.4. STUDIJNÍ ZAMĚŘENÍ HRA NA KLAVÍR ........................................................................................... 19 

I. STUPEŇ ....................................................................................................................................................... 19 
II. STUPEŇ ...................................................................................................................................................... 21 

5.5. STUDIJNÍ ZAMĚŘENÍ HRA NA VIOLONCELLO ................................................................................. 22 

I. STUPEŇ ....................................................................................................................................................... 22 
II. STUPEŇ ...................................................................................................................................................... 24 

5.6. STUDIJNÍ ZAMĚŘENÍ HRA NA HOUSLE .......................................................................................... 25 

I. STUPEŇ ....................................................................................................................................................... 25 
II. STUPEŇ ...................................................................................................................................................... 27 

5.7. STUDIJNÍ ZAMĚŘENÍ HRA NA KYTARU .......................................................................................... 28 

I. STUPEŇ ....................................................................................................................................................... 28 
II. STUPEŇ ...................................................................................................................................................... 30 



                                                                     

2 
 

5.8. STUDIJNÍ ZAMĚŘENÍ HRA NA ELEKTRICKOU KYTARU..................................................................... 32 

I. STUPEŇ ....................................................................................................................................................... 32 
II. STUPEŇ ...................................................................................................................................................... 33 

5.9. STUDIJNÍ ZAMĚŘENÍ HRA NA ELEKTRICKOU BASOVOU KYTARU .................................................... 35 

I. STUPEŇ ....................................................................................................................................................... 35 
II. STUPEŇ ...................................................................................................................................................... 36 

5.10. STUDIJNÍ ZAMĚŘENÍ HRA NA ZOBCOVOU FLÉTNU ........................................................................ 38 

I. STUPEŇ ....................................................................................................................................................... 39 
II. STUPEŇ ...................................................................................................................................................... 41 

5.11. STUDIJNÍ ZAMĚŘENÍ HRA NA PŘÍČNOU FLÉTNU ............................................................................ 42 

I. STUPEŇ ....................................................................................................................................................... 43 
II. STUPEŇ ...................................................................................................................................................... 45 

5.12. STUDIJNÍ ZAMĚŘENÍ HRA NA KLARINET ........................................................................................ 46 

I. STUPEŇ ....................................................................................................................................................... 47 
Hra na zobcovou flétnu ................................................................................................................................. 47 
Hra na chalumeau ......................................................................................................................................... 47 
Hra na klarinet ............................................................................................................................................... 48 
II. STUPEŇ ...................................................................................................................................................... 48 

5.13. STUDIJNÍ ZAMĚŘENÍ HRA NA SAXOFON ....................................................................................... 50 

I. STUPEŇ ....................................................................................................................................................... 51 
Hra na zobcovou flétnu ................................................................................................................................. 51 
Hra na chalumeau ......................................................................................................................................... 51 
Hra na saxofon .............................................................................................................................................. 52 
II.STUPEŇ ....................................................................................................................................................... 53 

5.14. STUDIJNÍ ZAMĚŘENÍ HRA NA HOBOJ ............................................................................................ 54 

I. STUPEŇ ....................................................................................................................................................... 55 
Hra na zobcovou flétnu ................................................................................................................................. 55 
Hra na hoboj .................................................................................................................................................. 55 
II. STUPEŇ ...................................................................................................................................................... 56 

5.15. STUDIJNÍ ZAMĚŘENÍ HRA NA TROMBON ...................................................................................... 58 

I. STUPEŇ ....................................................................................................................................................... 59 
II. STUPEŇ ...................................................................................................................................................... 61 

5.16. STUDIJNÍ ZAMĚŘENÍ HRA NA TRUBKU .......................................................................................... 63 

I.STUPEŇ ........................................................................................................................................................ 64 
Hra na zobcovou flétnu ................................................................................................................................. 64 
Hra na trubku ................................................................................................................................................ 64 
II. STUPEŇ ...................................................................................................................................................... 65 

5.17. STUDIJNÍ ZAMĚŘENÍ HRA NA LESNÍ ROH ...................................................................................... 67 

I.STUPEŇ ........................................................................................................................................................ 68 
Hra na zobcovou flétnu ................................................................................................................................. 68 
Hra na lesní roh ............................................................................................................................................. 68 
II. STUPEŇ ...................................................................................................................................................... 69 



                                                                     

3 
 

5.18. STUDIJNÍ ZAMĚŘENÍ HRA NA AKORDEON ..................................................................................... 71 

I. STUPEŇ ....................................................................................................................................................... 71 
II. STUPEŇ ...................................................................................................................................................... 73 

5.19. STUDIJNÍ ZAMĚŘENÍ HRA NA BICÍ NÁSTROJE ................................................................................ 74 

I. STUPEŇ ....................................................................................................................................................... 74 
II. STUPEŇ ...................................................................................................................................................... 77 

5.20. STUDIJNÍ ZAMĚŘENÍ SÓLOVÝ ZPĚV .............................................................................................. 79 

I. STUPEŇ ....................................................................................................................................................... 79 
II. STUPEŇ ...................................................................................................................................................... 80 

5.21. SBOROVÝ ZPĚV ........................................................................................................................... 82 

DECHOVÁ CVIČENÍ ................................................................................................................................................... 82 
INTONAČNÍ CVIČENÍ ................................................................................................................................................. 82 
PRÁCE S NOTOVÝM ZÁPISEM ...................................................................................................................................... 82 
SPOLUPRÁCE S DIRIGENTEM ...................................................................................................................................... 82 
PREZENTACE NA VEŘEJNOSTI ..................................................................................................................................... 82 

5.22. ČTYŘRUČNÍ HRA NA KLAVÍR ......................................................................................................... 83 

5.23. HRA V SOUBORU, HRA V ORCHESTRU, KOMORNÍ HRA.................................................................. 84 

I. STUPEŇ ....................................................................................................................................................... 84 
II. STUPEŇ ...................................................................................................................................................... 85 

6. VZDĚLÁVACÍ OBSAH TANEČNÍHO OBORU ......................................................................................... 86 

Taneční teorie a praxe .................................................................................................................................. 86 
I. STUPEŇ ....................................................................................................................................................... 87 
II. STUPEŇ ...................................................................................................................................................... 88 
Základy klasického tance.............................................................................................................................. 89 
I. STUPEŇ ....................................................................................................................................................... 89 
II. STUPEŇ ...................................................................................................................................................... 92 

7. VZDĚLÁVACÍ OBSAH VÝTVARNÉHO OBORU ...................................................................................... 94 

Výtvarná výchova ......................................................................................................................................... 94 
I. STUPEŇ ....................................................................................................................................................... 94 
II. STUPEŇ ...................................................................................................................................................... 95 
Dějiny výtvarného umění ............................................................................................................................. 96 
I. STUPEŇ ....................................................................................................................................................... 96 
II. STUPEŇ ...................................................................................................................................................... 96 

8. ZABEZPEČENÍ VÝUKY ŽÁKŮ SE SPECIÁLNÍMI VZDĚLÁVACÍMI POTŘEBAMI........................................... 97 

9. VZDĚLÁVÁNÍ ŽÁKŮ MIMOŘÁDNĚ NADANÝCH ................................................................................... 97 

10. HODNOCENÍ ŽÁKŮ A VLASTNÍ HODNOCENÍ ŠKOLY ............................................................................ 98 

10.1. HODNOCENÍ ŽÁKŮ ...................................................................................................................... 98 

1. PRŮBĚŽNÉ HODNOCENÍ......................................................................................................................................... 98 
2. VÝROČNÍ HODNOCENÍ........................................................................................................................................... 98 



                                                                     

4 
 

1. IDENTIFIKACE ŠKOLY 

Název ŠVP:   

 
Školní vzdělávací program Základní umělecké školy Buštěhrad 
 
 
Předkladatel: 
 
 Základní umělecká škola Buštěhrad 
 Hradní 3 
 273 43 Buštěhrad 

 IČO: 48705578 
DIČ: CZ48705578 

 Ředitel školy: MgA. Martin Fila 
 Tel.: 312 250 355 
 e-mail: info@zusbustehrad.cz 
 
 
Zřizovatel: 
 
 Město Buštěhrad, kraj Středočeský 
 Revoluční 2/1 
 273 43 Buštěhrad 

 tel. 312 250 301 
 e-mail: meu@mestobustehrad.cz 
 
Platnost dokumentu: od 1. března 2022 
Účinnost dokumentu: od 1. března 2022 
 
 
 
 
 
V Buštěhradě dne 1. března 2022 
 
 
                                                                      ………………………………………….. 
                                                                                     ředitel školy 

mailto:info@zusbustehrad.cz
mailto:meu@mestobustehrad.cz


                                                                     

5 
 

2. CHARAKTERISTIKA ŠKOLY 

2.1.  Počet oborů, velikost 

V ZUŠ Buštěhrad se vyučují předměty ve třech uměleckých oborech: 

• hudebním 

• výtvarném 

• tanečním 
 
Kapacita školy je od 1. 9. 2020 celkem 400 žáků. 
 
Škola má tři další místa vzdělávání: 

• taneční a hudební obor na zámku v Buštěhradě 

• hudební obor v ZŠ Brandýsek 

• hudební obor v ZŠ Hřebeč 

• hudební obor v ZŠ Libochovičky 

• hudební obor v ZŠ Středokluky 
 
 

2.2.  Historie a současnost 

Založit hudební školu v Buštěhradě plánovala rada města už v roce 1936. Škola byla otevřena 
1. března 1940 nejprve jako Městská hudební škola Buštěhrad. Městskou hudební školu 
založili pánové Karel Vacek s Josefem Velcem st., kteří si přivedli své soukromé žáky. Díky 
archívu a pamětníkům se nám podařilo objevit nejen dobové fotografie, žádosti školy, 
plakáty z koncertů žáků včetně programů, závěrečná vysvědčení, ale také zákaz činnosti 
z února 1942. Škola se proti tomuto zákazu odvolala a fyzicky skončila až v červnu téhož 
roku. V úterý 9. 6. vtrhly jednotky SS do Lidic. V noci z 9. 6. na 10. 6. byly do Buštěhradu 
vyváženy předměty, hospodářské stroje a zvířata z vyrabovaných lidických domů. Zámek, kde 
Městská hudební škola působila, obsadili němečtí vojáci, vše muselo být okamžitě 
vyklizeno. Protože škola ještě neměla oficiálně uznaný statut, učitelé a žáci byli okamžitě 
vyhnáni. V týdnu, kdy se odehrála tragédie v Lidicích, ukončila Městská hudební škola 
definitivně činnost na Buštěhradském zámku. Výuka se přesunula k jednotlivým učitelům do 
jejich domácností. Veřejné akce a vystoupení žáků poté pořádal spolek Městská hudba 
a pěvecký sbor Buštěhrad, který se ve svých stanovách zavázal ke kulturní činnosti a hudební 
výchově dětí. Od r. 1947 probíhaly přípravy ke znovuotevření hudební školy v Buštěhradě. 
Pro další její další existenci mělo zásadní význam založení Městského hudebního ústavu 
v Kladně dne 1. února 1947, který k sobě připojil buštěhradskou hudební školu 1. února 1950 
jako pobočku. Tehdy se přihlásilo se 35 žáků a vyučovalo se ve dvou oborech, ve hře na klavír 
a na housle. Škola užívala prostory buštěhradského zámku až do roku 1982, tedy plných 32 
let. 



                                                                     

6 
 

V roce 1957 se škola osamostatnila, jejího vedení se zhostila paní ředitelka J. Naumovičová, 
spolu se třemi kolegy vyučovali již 75 žáků. V roce 1960 vznikaly Lidové školy umění, které 
soustřeďovaly další umělecké obory. V Buštěhradě byl otevřen výtvarný obor, který 
navštěvovalo osmnáct žáků. Celkový počet žáků se tehdy pohyboval kolem devadesáti. 
V roce 1980 již prostory zámku nebyly vyhovující, proto se začala opravovat protější barokní 
budova, která bývala v 17. století úřadem města a později ubytovnou správce zámku. V této 
budově sídlí škola dodnes. V současné době probíhá výuka ve třech oborech – v hudebním, 
výtvarném a tanečním a její kapacita je 400 žáků. Škola má 29 zaměstnanců, z toho 27 
aprobovaných pedagogů a dva provozní zaměstnance. Od roku 1994 je Základní umělecká 
škola právním subjektem, příspěvkovou organizací. Je moderně vybavena a významně se 
podílí na obohacení kulturního života v Buštěhradě i okolí, a to zvláště pořádáním výstav  
a koncertů nejen žáků, ale i učitelů a jejich hostů. 
 
 

2.3.  Charakteristika pedagogického sboru 

Učitelský sbor se skládá jak z mladých aprobovaných pedagogů, tak ze zkušených učitelů, 
kteří vedle své hlavní pedagogické činnosti veřejně koncertují sólově nebo s různými 
profesionálními soubory. Klademe důraz na otevřenost novým didaktickým přístupům i 
novým směrům.  

Vztah učitelů k žákům: 

• neučíme kvůli výsledkům samotným - nejde nám o umístění na soutěžích, ale spíše o 
přípravu žáků pro život   

• snažíme se, aby výuka obě strany bavila 

• věříme, že i my se musíme dále vzdělávat a motivovat tak žáky k celoživotnímu učení 

• respektujeme individualitu žáka, v závislosti na tom volíme různé postupy a metody 
výuky 

Vztah učitelů k rodičům: 

• s rodiči máme společný cíl a jsou pro nás víc, než jen zákonní zástupci 

• jsme otevření ve vzájemné komunikaci, vysvětlujeme, co a proč jejich děti učíme 

Vztahy mezi učiteli: 

• nekritizujeme práci svých kolegů před žáky a rodiči 

• dodržujeme stanovená pravidla 

• děti a rodiče nezatahujeme do problémů školy, ani svých vlastních 
 
 
 
 
 
 



                                                                     

7 
 

2.4.  Dlouhodobé projekty, regionální a mezinárodní 
spolupráce 

Škola ve spolupráci se zřizovatelem pořádá pravidelně koncerty významných umělců, a to 
hudebníků i významných herců. Každoročně pořádá vedle školních kol soutěží v uměleckých 
oborech i kola okresní. Škola spolupracuje s Památníkem Lidice, s ostatními ZUŠ v regionu a s 
dalšími okolními obcemi, kde žáci i učitelé pravidelně vystupují a svým programem obohacují 
významné akce. Od roku 2019 je ZUŠ Buštěhrad partnerem německé Musikschule Dauborn. 
 
 

2.5.  Vybavení školy a její podmínky 

Škola sídlí v historické budově, která byla opravena v roce 1982. V průběhu let byl interiér 
dobudován. Budova je v majetku města. Škola má k dispozici celkem 9 učeben, ředitelnu 
a šatnu. Veškerý prostor je účelově využíván. 
Vybavení školy je dostačující a stále doplňováno o další moderní přístroje do kanceláře 
a učeben, hudební nástroje, pomůcky pro výtvarný a taneční obor.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                     

8 
 

3. ZAMĚŘENÍ ŠKOLY A JEJÍ VIZE 

3.1.  Zaměření školy 

ZUŠ Buštěhrad nabízí vzdělání ve třech oborech: 

• V hudebním oboru je výuka zaměřena na získávání znalostí a dovedností směřujících 
k interpretaci klasické hudby, porozumění jejím zákonitostem a seznámení s její 
historií. Doplňkovou částí výuky bývá také úvod do interpretace jiných žánrů podle 
vkusu žáka a schopností pedagoga. Každý žák je během studia zapojován do různých 
komorních uskupení a učí se tak – kromě sólového uměleckého projevu i souhře s 
jinými hráči. Absolvent hudebního oboru má dostatečné schopnosti, aby byl platným 
členem různých amatérských hudebních uskupení. Nadanější žáci jsou pedagogy 
připraveni k přijímacím zkouškám a dalšímu studiu hudby na středních uměleckých 
školách. 

• Ve výtvarném oboru jsou žáci seznamováni se základními výtvarnými technikami 
(kresba, malba, modelování, fotografie, počítačová kresba) a učí se je samostatně 
využívat k vyjádření svých uměleckých záměrů. Během studia jsou také postupně 
seznamováni s historií i současností výtvarného umění, s nejvýznamnějšími díly 
jednotlivých výtvarných slohů. Žáci jsou vedeni k samostatné umělecké tvorbě, ale 
během studia se zapojují i do mnoha společných projektů. Žáci rovněž navštěvují 
výstavy konané v okolí školy a jsou upozorňováni na zajímavé výtvarné události, 
které by neměly uniknout jejich pozornosti. Absolvent výtvarného oboru je 
samostatně schopen vyhledat námět pro své umělecké dílo, zvolit pro něho vhodnou 
výtvarnou techniku a vytvořit plnohodnotné umělecké dílo, jehož smysl a význam 
dokáže obhájit. Díky teoretickým znalostem v oboru si rovněž dokáže samostatně 
organizovat svůj umělecký život – návštěvy výstav, studium knih s výtvarnou 
tématikou a podobně. 

• V tanečním oboru se prostřednictvím pohybových a tanečních aktivit komplexně a 
systematicky rozvíjí schopnosti žáka po stránce tělesné i duševní. Podle míry jeho 
schopností a zájmu poskytuje základy odborného vzdělání, které mu umožní uplatnit 
se jako tanečník při nejrůznějších neprofesionálních aktivitách, případně ho připraví 
ke zkouškám na studium směřující k profesionálnímu působení. 

 
Škola nabízí žákům široký prostor pro prezentaci výsledků jejich umělecké činnosti jak na 
vlastních koncertech, výstavách či přehlídkách, tak při akcích ostatních institucí v regionu. 
Aktivně spolupracuje například s Městským úřadem Buštěhrad, s Památníkem Lidice 
či s Domem s pečovatelskou službou Buštěhrad. 
Škola také pravidelně pořádá koncerty profesionálních hudebníků a tím dává žákům i jejich 
rodičům možnost poznat, jak vypadá zvládnutí oboru na vrcholné úrovni. Škola se tím také 
nezastupitelně podílí na zlepšování úrovně kulturního života města Buštěhradu a širokého 
okolí. 



                                                                     

9 
 

Co naše škola nabízí 

• uvádění mladého člověka do světa umění 

• předání vědomostí a dovedností vedoucích ke zvládnutí vybraného oboru 

• pomoc a vedení při snaze zorientovat se ve světě umění 

• kultivaci žáka prostřednictvím postupného zvládání základů uměleckých oborů 
a působením estetického prostředí školy 

• vedení k systematičnosti, důslednosti a odpovědnosti za sebe i za druhé 

• práci žáků v různorodých souborech a kolektivech na oborové i mezioborové úrovni 

• přátelský a profesionálně pracující učitelský sbor, jehož členové používají osvědčené 
pracovní postupy i moderní metody výuky 

Vize školy 

• být nejkvalitnějším poskytovatelem uměleckého vzdělávání v Buštěhradě a blízkém 
okolí 

• prostřednictvím uměleckého vzdělávání předávat kulturní bohatství národa 
a posilovat národní cítění 

• podnítit u žáka chuť naučit se něco nového 

• spolupracovat s rodiči žáků, kteří škole důvěřují, podporují práci učitelů, případně se 
zapojují do školních aktivit 

• být pozitivně vnímáni veřejností 

• zůstat kulturním centrem města a okolí 

• vychovávat žáky a soubory, které budou moci kvalitně reprezentovat školu 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                     

10 
 

4. VÝCHOVNÉ A VZDĚLÁVACÍ STRATEGIE 

4.1.  Kompetence k umělecké komunikaci 

Všechny obory 

• během celého studia důsledně dbáme na správné zvládání základních technických 
prvků 

• učební látku vybíráme po diskusi se žákem 

• požadujeme po žácích, aby vyhodnocovali výsledky své činnosti 

• žákům zadáváme takovou látku, aby mohli co nejvíce využít doposud získaných 
dovedností 

• vysvětlujeme žákům, jak vytvořené umělecké dílo působí na diváka, seznamujeme je 
se smyslem a významem probíraného uměleckého díla 

• zjišťujeme, jaký druh umění žák vyhledává, a v rámci oboru mu nabízíme hodnotnější 
alternativy 

• požadujeme po žácích, aby sledovali výkony svých spolužáků a vyjádřili na ně názor 

Hudební obor 

• při vedení ke správné interpretaci skladby se snažíme v co největší možné míře 
zohlednit nápady žáka 

• při výběru skladby i v průběhu jejího studia předvádíme žákovi, jak skladba zní, pokud 
je to možné, nabízíme mu více možných způsobů interpretace 

• při užití jednotlivých výrazových prostředků vysvětlujeme jejich význam ve skladbě 

• na všech úrovních provádíme se žáky rozbor probíraných skladeb 

• probírané skladby zařazujeme do dobového kontextu, umožňujeme žákovi, aby se 
seznámil i s jinými skladbami daného období 

 
 
 

4.2.  Kompetence osobnostně sociální 

Všechny obory 

• zadáváme žákovi jasně definované a dobře splnitelné úkoly, důsledně vyžadujeme 
jejich plnění 

• komunikací s rodiči zkvalitňujeme domácí přípravu žáka 

• učíme žáky toleranci v rámci kolektivu 

• zveme rodiče do výuky a na akce školy 

• zaznamenáváme výkony žáků 

• pořádáme akce, do nichž se zapojují žáci z různých oborů 



                                                                     

11 
 

• upozorňujeme žáky na kulturní aktivity v regionu a pomáháme jim se do nich 
zapojovat 

• žáky motivujeme pochvalou, shrnujeme, co se žák naučil 

Hudební obor 

• dáváme žákovi co nejpřesnější návod, jak cvičit 

• v co největší míře zapojujeme žáky do souborové hry, vysvětlujeme jejich přínos pro 
společné dílo 

 
 

4.3.  Kompetence kulturní 

Všechny obory 
• seznamujeme žáka s významnými díly svého oboru a s jeho historií 

• doporučujeme žákovi zajímavé kulturní akce v okolí, radíme, jaké pořady sledovat v 
televizi či v rozhlase 

• jdeme žákovi příkladem svým osobním zájmem o daný obor 

• po návštěvě kulturní akce chceme po žákovi, aby na ni vyjádřil svůj názor popřípadě o 
ní dokázal pohovořit 

• využíváme nabídek k účasti na regionálních kulturních akcích 

• do probírané látky zařazujeme díla z odkazu národní lidové tvořivosti 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                     

12 
 

5. VZDĚLÁVACÍ OBSAH HUDEBNÍHO OBORU 

5.1.  Přípravné studium obecné - PHV 

Přípravné studium obecné je určeno pro děti od 5 let, které ještě nemají vybrané budoucí 
studijní zaměření. Délka studia je 1 rok.  
 

 Přípravné studium obecné 

PHV 1 

 

Učební osnovy přípravného studia obecného  

Přípravná hudební výchova 

Žák:  

• rozlišuje tóny a zvuky nehudební 

• rozlišuje mezi pojmy vysoko-hluboko, dlouze-krátce, silně-slabě, zesilovat-zeslabovat 

• pozná a správně pojmenuje notovou osnovu, houslový klíč, taktovou čáru 

• popíše složení noty 

• rozpozná základní hudební nástroje 

• využívá hru na tělo a hru na Orffovy nástroje 

• vyjadřuje metrum chůzí a hrou na tělo 

• ovládá základní pěvecké návyky – postoj, dech a výslovnost 

• zazpívá jednoduchou píseň s doprovodem v kolektivu i sólově 

• zopakuje krátký rytmicko-melodický motiv formou hry na ozvěnu a formou dialogu 

• rozliší durový a mollový charakter skladby či akordu 

• ovládá jednoduchý taktovací pohyb formou hry na dirigenta 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                     

13 
 

5.2.  Přípravné studium hry na nástroj/zpěvu 

Přípravné studium hry na nástroj/zpěvu je určeno pro děti od 5 do 7 let. 
Od 2. ročníku přípravného studia je povinná výuka hry na nástroj s dotací  0,5 – 1 hodina 
týdně. 
 
 

Učební plán přípravného studia hudebního oboru 

 Přípravné studium 1. r. Přípravné studium 2. r. 

Hudební nauka 1 1 

Hra na nástroj, popř. zpěv 0 - 0,5 0,5 - 1 

 
V PS 1 je hra na nástroj vyučována pouze ve výjimečných případech. Ročníkové výstupy 
tohoto studia se shodují s PS 2, přičemž rozsah získaných nástrojových dovedností závisí na 
individuálních schopnostech žáka. 
 

Učební osnovy vyučovacího předmětu HN v přípravném studium  

Přípravné studium 1. + 2. ročník 

Žák: 

• rozlišuje tóny a zvuky nehudební 

• rozlišuje mezi pojmy vysoko-hluboko, dlouze-krátce, silně-slabě, zesilovat-zeslabovat 

• znázorní stoupající a klesající linku melodie (pohybem ruky, graficky apod.) 

• rozezná a správně pojmenuje noty celé, půlové, čtvrťové a osminové 

• pozná a správně pojmenuje notovou osnovu, houslový klíč, taktovou čáru 

• popíše složení noty 

• rozpozná základní hudební nástroje 

• využívá hru na tělo a hru na Orffovy nástroje 

• vyjadřuje metrum chůzí a hrou na tělo 

• ovládá základní pěvecké návyky – postoj, dech a výslovnost 

• zazpívá jednoduchou píseň s doprovodem v kolektivu i sólově 

• zopakuje krátký rytmicko-melodický motiv formou hry na ozvěnu a formou dialogu 

• rozliší durový a mollový charakter skladby či akordu 

• ovládá jednoduchý taktovací pohyb formou hry na dirigenta 

• drží pravidelný rytmický puls 

• vytleská vlastní rytmickou odpověď na rytmickou otázku v různých taktech (2/4, 3/4, 
4/4) 

• zazpívá více lidových písní 

• zazpívá ve skupině říkadla a písně od různých tónů 

• rozliší těžkou a lehkou dobu 



                                                                     

14 
 

 
Učební osnovy přípravné hry na nástroj/zpěvu, jsou uvedeny u konkrétních studijních 
zaměření. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                     

15 
 

5.3.  Hudební nauka 

Učební osnovy vyučovacího předmětu hudební nauka 

Přípravné studium 1. + 2. ročník 

Žák: 

• rozlišuje tóny a zvuky nehudební 

• rozlišuje mezi pojmy vysoko-hluboko, dlouze-krátce, silně-slabě, zesilovat-zeslabovat 

• znázorní stoupající a klesající linku melodie (pohybem ruky, graficky apod.) 

• rozezná a správně pojmenuje noty celé, půlové, čtvrťové a osminové 

• pozná a správně pojmenuje notovou osnovu, houslový klíč, taktovou čáru 

• popíše složení noty 

• rozpozná základní hudební nástroje 

• využívá hru na tělo a hru na Orffovy nástroje 

• vyjadřuje metrum chůzí a hrou na tělo 

• ovládá základní pěvecké návyky – postoj, dech a výslovnost 

• zazpívá jednoduchou píseň s doprovodem v kolektivu i sólově 

• zopakuje krátký rytmicko-melodický motiv formou hry na ozvěnu a formou dialogu 

• rozliší durový a mollový charakter skladby či akordu 

• ovládá jednoduchý taktovací pohyb formou hry na dirigenta 

• drží pravidelný rytmický puls 

• vytleská vlastní rytmickou odpověď na rytmickou otázku v různých taktech (2/4, 3/4, 
4/4) 

• zazpívá více lidových písní 

• zazpívá ve skupině říkadla a písně od různých tónů 

• rozliší těžkou a lehkou dobu 
 

 

Základní studium 

Žák: 

1.ročník 
• ovládá pojmy notová osnova, houslový klíč, zvuk, tón, celý tón, půl tón 

• zná vlastnosti tónů  

• používá noty celou, půlovou, čtvrťovou, osminovou a příslušné pomlky 

• pozná a napíše noty v houslovém klíči v rozsahu c1-c3  

• umí napsat stupnici C dur a její tónický kvintakord  

• zná a používá 2/4, 3/4, 4/4 takt  

• ovládá základní posuvky 

• používá hudební pojmy – repetice a základní dynamická znaménka p, mf, f 

• vytvoří stupnice G, D, F, B dur + tónický kvintakord  

• má základní přehled o druzích hudebních nástrojů 
 



                                                                     

16 
 

2.ročník  
• ovládá látku 1. ročníku  

• zná základní tempová označení: andante, allegro …  

• používá noty s tečkou - půlová s tečkou, čtvrťová s tečkou a notu a pomlku 
šestnáctinovou 

• ovládá hudební pojmy: prima volta, seconda volta, staccato, legato, ligatura  

• vytvoří stupnice dur do 3 křížků a bé + tónický kvintakord s obraty 

• umí napsat pořadí posuvek 

• zná zásady používání posuvek – rozdíl mezi předznamenáním a nahodilou posuvkou  

• z durových stupnic vytvoří mollové stupnice: aiolská, harmonická, melodická 

• zná a používá 3/8, 6/8 takt  
 

3.ročník  
• zvládá látku 2. ročníku  

• vytvoří durové a mollové stupnice  do 4 křížků a béček + tónický kvintakord, 
dominantní septakord a zmenšený septakord 

• na informativní úrovni zná intervaly: prima-oktáva a jejich rozdělení na čisté a velké 

• používá dvojité posuvky a rytmické útvary triola, synkopa 
  

4. ročník 
• je informován o církevních a celotónových stupnicích 

• zná obsazení hudebních souborů a těles  

• ovládá látku předchozích ročníků 

• používá zásady správného notopisu a hudebního pravopisu 

• používá základní intervaly  

• na informativní úrovni zná odvozené intervaly – zvětšené, malé, zmenšené  

• vyzná se ve členění tónové soustavy podle výšky  

• umí používat enharmonické tóny, tempová a výrazová označení  

• má přehled o melodických ozdobách 

• vytvoří všechny stupnice dur a moll 

• ovládá základy malých forem - pojmy motiv, téma, malá písňová forma, polka 

• valčík, pochod, opera, opereta, muzikál 

• zná stavbu dur a moll kvintakordu 

• vytváří všechny durové a mollové kvintakordy s obraty 

• určí tóninu ve skladbách 

• zvládá z hraného dvoj-trojzvuku zazpívat kterýkoliv tón 

• zná základní melodické ozdoby, umí je analyzovat a napsat 

• orientuje se v hudebních dějinách od pravěku až po romantismus 

• poslouchanou hudbu analyzuje podle hudebních období, poslechově rozlišuje 
jednotlivé 

• hudební nástroje 

• zná lidové hudební nástroje 



                                                                     

17 
 

• rozezná velké hudební formy (symfonie, opera, symfonická báseň), 

• umí základní tempa pomalá, střední a rychlá, italská výrazová označení 

• vyťuká složitější rytmy s pomlkami, triolou, synkopou, v různých taktech 

• zapíše jednoduchou melodii 
 

5. ročník 
• orientuje se v grafickém záznamu hudebního díla a svým způsobem jej realizuje 

(např. takt, předznamenání, tempo, charakter skladby) 

• rozumí stavbě stupnic a akordů dur i moll, určí intervaly, rozezná tónorod hrané 
skladby 

• rytmicky i intonačně reprodukuje jednoduchý notový zápis, zaznamená jednoduchou 
hudební myšlenku 

• chápe a užívá nejdůležitější hudební pojmy, označení a názvosloví (např. pěvecké 
hlasy, dynamická znaménka ppp–fff, tempová označení presto, allegro, allegretto, 
moderato, andante, adagio, ritardando, a tempo, taktová označení) 

• vytváří vlastní melodické a rytmické útvary 

• transponuje jednoduchou melodii do jiné tóniny 

• s pochopením významu harmonických funkcí vytváří jednoduchý doprovod chápe 
význam základních harmonických funkcí 

• orientuje se v různých hudebních seskupeních, chápe princip rozdělení hlasů i 
hudebních nástrojů do skupin a identifikuje je podle sluchu 

• má základní povědomí o výstavbě skladeb, orientuje se v jednoduchých hudebních 
formách (např. motiv, téma, malá písňová forma, variace, rondo) 

• aktivně poslouchá hudbu, orientuje se v jejích druzích a ve způsobech její 
interpretace 

• chápe souvislosti vývoje hudby, rozpozná charakteristické znaky hudebního 
vyjadřování v jednotlivých epochách (např. baroka, klasicismu, romantismu, hudby 
XX. století) 

• na základě svých zkušeností vyjadřuje své názory na znějící hudbu a umí je zdůvodnit 

• propojuje teoretické vědomosti s praktickými dovednostmi, chápe význam tohoto 
spojení, orientuje se v grafickém záznamu hudebního díla a svým způsobem jej 
realizuje (např. takt, předznamenání, tempo, charakter skladby) 

• rozumí stavbě stupnic a akordů dur i moll, určí intervaly, rozezná tónorod hrané 
skladby 

• rytmicky i intonačně reprodukuje jednoduchý notový zápis, zaznamená jednoduchou 
hudební myšlenku 

• chápe a užívá nejdůležitější hudební pojmy, označení a názvosloví (např. pěvecké 
hlasy dynamická znaménka ppp–fff, tempová označení presto, allegro, allegretto, 
moderato, andante, adagio, ritardando, a tempo, taktová označení) 

 
 
 
 



                                                                     

18 
 

Poznámka: 
Pokud se z nějakého důvodu stane, že některý žák nemůže ve stanovenou dobu na hudební nauku 
docházet, je jeho povinností splnit individuální studijní plán HN a zvládnout veškerou probranou 
látku za daný školní rok. 
Tento individuální způsob výuky musí být odsouhlasen ředitelem školy na příslušném tiskopise.  
Na závěr obou pololetí musí žák prokázat znalosti v testu z hudební nauky.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                     

19 
 

5.4.  Studijní zaměření Hra na klavír 

Učební plán 

  
 

I. stupeň II. stupeň 

1. r. 2. r. 3. r. 4. r. 5. r. 6. r. 7. r. 1. r. 2. r. 3. r. 4. r. 

Hra na klavír 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

Hudební nauka 1 1 1 1 1       

Hra v souboru   1-2 1 1 1 1 1 1 1 1 
Hra v orchestru   1-2 1-2 1-2 1-2 1-2 1-2 1-2 1-2 1-2 

Sborový zpěv 1-2 1-2 1-2 1-2 1-2 1-2 1-2 1-2 1-2 1-2 1-2 

Čtyřruční hra    1 1 1 1 1 1 1 1 

Celkem 2 2 2 3-4 3-4 2-3 2-3 2-3 2-3 2-3 2-3 

 

Poznámka:  
Hra v souboru nebo v orchestru a sborový zpěv jsou od 4. ročníku povinně volitelné. Na návrh svého 
učitele může žák navštěvovat tyto předměty i v nižších ročnících. Kurzíva označuje nepovinný 
předmět.  
 

Učební osnovy vyučovacího předmětu hra na klavír 

Přípravné studium - PS 1. + 2. ročník 

Žák: 

• správně sedí u nástroje 

• zopakuje jednoduchou melodii portamento 

• pozná charakter skladby (smutná – veselá) 

• sluchově rozezná výšku tónu (vyšší tón – nižší) 

• zahraje rytmické a melodické ozvěny 

• zahraje jednoduché říkadlo 

• je schopen použít základní úhozy – portamento a staccato 

• váže tóny ve skupinkách prstů 

• zahraje jednoduchou lidovou píseň s doprovodem levé ruky (dudácká kvinta nebo 
ostinato) 

• zvládne jednou rukou zahrát dva tóny současně (např. kvintu, tercii) 

• zkouší hru silně - slabě 

• určí v notovém zápisu výškové rozdíly mezi jednotlivými tóny (krok, skok) 

• přečte a zahraje jednoduchý notový zápis v houslovém klíči v rozsahu c1 – g1 

 

 I. STUPEŇ 

Žák: 

1. ročník 
• využívá elementární návyky při hře – správné sezení u nástroje, uvolněné držení těla 



                                                                     

20 
 

• hraje a rozeznává základní typy úhozů – legato, staccato, portamento 

• transponuje jednoduché melodie, lidové písničky, případně říkadla 

• využívá dudácký doprovod, případně TDS k doprovodu lidových písní 

• orientuje se v notovém zápisu podle zvolené klavírní školy 

• společně s učitelem nebo žákem hraje jednoduché skladbičky či písně pro čtyři ruce 

• hraje durové stupnice do dvou křížků, kvintakordy s obraty 
 

 

2. ročník 
• využívá základní dynamické odstíny 

• hraje durové stupnice do tří křížků, kvintakordy s obraty 

• zahraje zpaměti alespoň jednu skladbu 

• transponuje jednoduchou písničku 

• využívá základní harmonické funkce k doprovodům lidových písní 

• rozezná a umí hudebně vyjádřit náladu jednoduché skladby 
 

3. ročník 

• samostatně využívá získané elementární návyky – správné sezení u nástroje, 
uvolnění těla, orientace na klaviatuře, koordinace rukou 

• ovládá prstovou techniku na základní úrovni  

• orientuje se v notovém zápise v houslovém i basovém klíči v přiměřeném rozsahu 

• vnímá změny nálad ve skladbě a dokáže je hudebně vyjádřit 

• hraje durové stupnice do čtyř křížků zvlášť nebo v protipohybu, mollové stupnice do 
dvou předznamenání zvlášť, kvintakord s obraty 

• je platným spoluhráčem při čtyřruční hře jako hráč Primo i Secondo 

• zahraje zpaměti jednoduchou přednesovou skladbu 

• zvládá hru z listu v pětiprsté poloze unisono 
 

4. ročník 
• využívá základní návyky a dovednosti při hře v rychlejších tempech 

• hraje jednoduché dvojhmaty, tercie, sexty 

• používá pedál synkopický a současný dle návodu učitele 

• hraje durové stupnice do čtyř křížků, mollové do dvou předznamenání, kvintakord s 
obraty 

• hraje složitější rytmy – tečkovaný rytmus, trioly 
 

5. ročník 
• hraje skladby různých slohových období i různých žánrů 

• při interpretaci skladeb používá zvukových možností nástroje 

• hraje dvojhmaty – tercie, sexty, oktávy 

• dle návodu učitele využívá dynamiku, agogiku, frázování 

• zahraje z listu jednodušší skladbu 

• používá pedál dle návodu učitele 
 



                                                                     

21 
 

6. roční 
• provádí sluchovou sebekontrolu 

• při hře samostatně využívá dynamické rozlišení, agogiku, frázování 

• při písňových doprovodech vytváří improvizované varianty, rozklady, ostináta podle 
charakteru písně 

• při hře samostatně používá pedál 
 

7. ročník 
• hraje skladby různých slohových období i žánrů a rozeznává jejich charakteristické 

znaky 

• samostatně nastuduje jednoduchou skladbu 

• hraje stupnice dur i moll, čtyřzvuky, při malém rozpětí prstů kvintakordy s obraty 

• na vyšší úrovni využívá dynamiku, rychlejší tempa, agogiku a frázování 

• hraje z listu složitější skladby 

• vytváří improvizovaný doprovod k písním – rozklady, valčíkový a polkový rytmus, 
ostinata 

• orientuje se v základních akordických značkách 

 

 II. STUPEŇ 

Žák: 

I. ročník 
• spolupracuje s učitelem při výběru skladeb různých slohových období 

• pravidelně hraje z listu jednoduché skladby 

• uvědomuje si a využívá zvukové a barevné možnosti nástroje 
  

II. ročník 
• využívá svých znalostí a zkušeností k samostatnému nastudování jednoduchých 

skladeb 

• hraje z listu obtížnější skladby 

• popíše charakter i formu probírané skladby 
 

III. ročník 
• samostatně stylově interpretuje skladby různých slohových období i žánrů 

• hraje z listu obtížnější skladby 

• samostatně nastuduje středně obtížné skladby 
 

IV. ročník 
• improvizuje doprovody písní dle akordických značek 

• samostatně dokáže vyjádřit charakter i změny nálad probíraných skladeb 

• sám si vybírá skladby dle individuálních preferencí a zkušeností 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



                                                                     

22 
 

 

5.5. Studijní zaměření Hra na violoncello 

Učební plán 

  
 

I. stupeň II. stupeň 

1. r. 2. r. 3. r. 4. r. 5. r. 6. r. 7. r. 1. r. 2. r. 3. r. 4. r. 

Hra na violoncello 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

Hudební nauka 1 1 1 1 1       
Hra v souboru   1 1 1 1 1 1 1 1 1 

Hra v orchestru   1 1-2 1-2 1-2 1-2 1-2 1-2 1-2 1-2 

Sborový zpěv 1-2 1-2 1-2 1-2 1-2 1-2 1-2 1-2 1-2 1-2 1-2 

Celkem 2 2 2 3-4 3-4 2-3 2-3 2-3 2-3 2-3 2-3 

Poznámka:  
Hra v souboru nebo v orchestru a sborový zpěv jsou od 4. ročníku povinně volitelné. Na návrh svého 
učitele může žák navštěvovat tyto předměty i v nižších ročnících. Kurzíva označuje nepovinný 
předmět. 

Základem studijního zaměření hry na violoncello je hra na smyčcové nástroje. 
Violoncello jako smyčcový nástroj si svůj respekt vydobylo nejen historicky, ale také díky svým 
zvukovým – barevným možnostem. Právě pro hlubší sametový tón je velmi vyhledávaným 
hudebním nástrojem. V praktickém hudebním životě se uplatňuje sólově, ale zejména v 
komorní a souborové hře. 

Učební osnovy vyučovacího předmětu hra na violoncello 

Přípravné studium – PS 1. + 2. ročník 

Žák: 

• umí správně sedět u nástroje 

• rozezná všechny struny 

• zvládá základní postavení levé ruky na hmatníku 

• sluchem rozliší výšku tónu (vyšší – nižší) 

• zvládá hru písní pizzicato 

• zvládá správný tah smyčce dolní a horní polovinou smyčce 

• zvládá hru v obou polovinách i celým smyčcem 

• zahraje jednoduchý hudební útvar zpaměti na jedné struně 

 

 I. STUPEŇ 

Žák: 

1. ročník 

• popíše svůj nástroj 

• ovládá stupnice v základní poloze 



                                                                     

23 
 

• zvládá hru přes struny a hru legato 

• hraje v základní poloze a také s odklonem 
 

2. ročník 
• uplatňuje intonační sebekontrolu 

• využívá znalost détaché, legato, případně martellé 

• zvládá výměnu základní a 7. polohy 
 

3. ročník 
• zvládá hru některých stupnic přes 2 oktávy a také v široké poloze 

• samostatně pracuje s tónem 

• zvládá hru staccato 

• orientuje se v 5. poloze 

• využívá dynamiku – crescendo, decrescendo 
 

4. ročník 
• pracuje s kvalitou tónů – vibrato, dynamické odstíny 

• využívá přirozené flažolety 

• zvládá základní smyky a jejich kombinace 

• zapojuje se do komorní a souborové hry 

• ovládá hru v nižších polohách 
 

5. ročník 
• zvládá hru vybraných stupnic přes 3 oktávy 

• orientuje se v tenorovém klíči 

• hraje v polohách 

• využívá zpěvnost violoncellového tónu, hudební práce 

• hraje jednoduché party z listu 

• ovládá hru jednoduchých dvojhmatů 
  

6. ročník 
• zvládá výměnu smyku 

• upevňuje hru stupnice přes 3 oktávy 

• využívá kvalitu tónů v probíraných druzích smyku 
 

7. ročník 
• upevňuje získané dovednosti 

• samostatně pracuje s kvalitou tónů 

• samostatně zhodnotí vlastní výkon 

• ukončí studium I. stupně veřejným vystoupením 
 
 
 
 



                                                                     

24 
 

 II. STUPEŇ 

Žák: 

I. ročník 
• prokáže zdokonalení prstové techniky levé ruky hrou technicky náročnější skladby 

• využívá obtížnější způsoby smyku 

• zvládá výměny poloh přes oktávu a plynulé přechody mezi polohami 
 

II. ročník 
• předvede skákavé smyky 

• samostatně pracuje s kvalitou tónu 

• má vlastní názor na slyšenou interpretaci skladeb různých stylových období a žánrů 

• při hře z listu zahraje s jistotou stupnicové pasáže 

• vysvětlí a předvede různé možnosti vibráta 
 

III. ročník 
• techniku vibrata přenese na palcovou polohu 

• zahraje pizzicato levou rukou 

• srozumitelně formuluje svůj názor na interpretovanou skladbu 

• plynule zahraje jednodušší skladbu z listu 
 

IV. ročník 
• aktivně se podílí na výběru vhodného repertoáru pro absolventské vystoupení 

• zahraje umělý flažolet  

• vysvětlí rozdíl mezi flažoletem přirozeným a umělým 

• ukončí studium veřejným absolventským vystoupením, na kterém předvede své 
získané dovednosti v průběhu studia v ZUŠ  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                     

25 
 

5.6. Studijní zaměření Hra na housle 

Učební plán 

  
 

I. stupeň II. stupeň 

1. r. 2. r. 3. r. 4. r. 5. r. 6. r. 7. r. 1. r. 2. r. 3. r. 4. r. 

Hra na housle 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

Hudební nauka 1 1 1 1 1       

Hra v souboru   1 1 1 1 1 1 1 1 1 
Hra v orchestru   1 1-2 1-2 1-2 1-2 1-2 1-2 1-2 1-2 

Sborový zpěv 1-2 1-2 1-2 1-2 1-2 1-2 1-2 1-2 1-2 1-2 1-2 

Celkem 2 2 2 3-4 3-4 2-3 2-3 2-3 2-3 2-3 2-3 

Poznámka: 
Hra v souboru, orchestru a Sborový zpěv jsou od 4. ročníku povinně volitelné. Na návrh svého učitele 
může žák navštěvovat tyto předměty i v nižších ročnících. Kurzíva označuje nepovinný předmět. 

Učební osnovy vyučovacího předmětu hra na housle 

Přípravné studium – PS 1. + 2. ročník 

Žák: 

• rozezná části houslí a smyčce 

• učí se správnému postoji při hře 

• staví správně levou ruku na hmatník 

• hraje pizzicato 

• učí se základnímu držení smyčce 

• nasazuje smyčec na struny a hraje na prázdných strunách 

• fixuje základy držení nástroje 

• zahraje prstoklad pizzicatem i smyčcem v 1. poloze na všech strunách 

• zahraje jednoduchý hudební útvar zpaměti na jedné struně 

 

 I. STUPEŇ 

Žák: 

1. ročník 
• Uplatňuje zásady správného postoje při hře 

• správně drží housle i smyčec 

• správně nasazuje smyčec a vytváří kvalitní tón 

• ovládá správné postavení prstů na strunách v základním prstokladu 

• soustavně kontroluje intonaci 

• hraje z jednoduchých not 

• při jednoduchých cvičeních koordinuje pohyby levé a pravé ruky 

• hraje stupnici D dur v rozsahu jedné oktávy 

• hraje jednu píseň nebo skladbičku zpaměti 



                                                                     

26 
 

 

2. ročník 
• správně drží housle i smyčec 

• ovládá prsty v základních prstokladech dur a moll 

• při hře za pomoci učitele využívá základní návyky a dovednosti – správné držení těla, 
koordinace pohybu pravé a levé ruky 

• používá hru celým smyčcem i jeho částí, tvoří tak kvalitní tón 

• hraje smyk détaché, legato 

• snaží se rozlišovat dynamiku piano, mezzoforte, forte 

• zahraje zpaměti jednoduchou skladbu 

• hraje stupnice v rozsahu jedné oktávy s příslušnými akordy 
 

 

3. ročník 
• ovládá prsty v základních prstokladech v první poloze v kombinacích na více strunách 

• orientuje se v jednoduchých hudebních útvarech a v jejich notovém zápisu 

• vnímá náladu skladby a vyjadřuje tuto náladu elementárními výrazovými prostředky 

• hraje zpaměti jednoduché skladby 

• hraje v souhře s dalším nástrojem 

• na základní úrovni hodnotí svůj výkon 

• hraje stupnici G dur ve dvou oktávách a e moll v jedné oktávě s příslušnými akordy 
 

4. ročník 
• dbá na kvalitu tónu a celkovou uvolněnost 

• při skladbě udrží předepsané tempo 

• při hře používá vibrato 

• ovládá jednoduché výměny poloh 

• využívá vzájemné kombinace smyků (détaché, legato, staccato, martelé) 

• samostatně hodnotí svůj výkon 

• hraje stupnice A dur a  a moll v rozsahu dvou oktáv s příslušnými akordy 
 

5. ročník 
• ovládá jednoduché výměny poloh 

• posuzuje krásu a zpěvnost houslového tónu 

• hraje jednoduché dvojhmaty a melodické ozdoby 

• používá smyky détaché, legato, martelé, staccato ve vzájemných kombinacích a 
rytmických obměnách 

• dbá na výrazovou složku hry 

• používá práci se smyčcem se zaměřením na výměnu smyku, vibrato, dynamiku 

• hraje a poznává skladby různých slohových období a žánrů 

• pod vedením učitele rozvíjí vlastní hudební představy a vnímá odlišnosti výrazových 
prostředků hudby různých slohových období a žánrů 

• hraje jednu rozsáhlejší skladbu nebo větu z koncertina zpaměti 
 



                                                                     

27 
 

6. ročník 
• dbá na kvalitu tónu 

• při hraní používá širší spektrum barevného a dynamického odstínění kvalitního tónu 

• hraje stupnice a akordy G dur, A dur, B dur, C dur v rozsahu více oktáv    v 
jednoduchých smykových obměnách 

• uplatňuje správné vibrato ve spojení s kvalitou tónu a přednesu 

• hraje v rychlejších tempech, náročnějších rytmech a smykových kombinacích 

• přijímá rady učitele a uvědomuje si své přednosti a nedostatky 
 

7. ročník 
• při hře využívá všechny možnosti barevného a dynamického odstínění kvalitního 

tónu a obtížnější způsoby smyku 

• plynule vyměňuje polohy 

• hraje základní dvojhmaty 

• orientuje se v zápise interpretovaných skladeb, rozeznává jejich základní členění, 
tóninové vztahy a stavbu melodie 

• samostatně nastuduje přiměřeně obtížnou skladbu 

• navštěvuje koncerty a tím si rozšiřuje svůj hudební obzor 

• využívá reflexe a sebereflexe pro svůj další umělecký růst 
 

 II. STUPEŇ 

Žák: 

I. ročník 
• zdokonaluje techniku hry v polohách 

• využívá volného pohybu levé ruky po celém hmatníku a široké spektrum druhů smyků 

• zdokonaluje a plně využívá při hře techniku vibrata 
 

II. ročník 
• orientuje se v notovém zápise složitějších skladeb 

• podílí se na řešení a postupně samostatně řeší prstokladové, smykové a výrazové 
varianty při nácviku a interpretaci skladeb 

 

III. ročník 
• samostatně pracuje s barvou a kvalitou tónu 

• vyjadřuje svůj názor na vlastní i slyšenou interpretaci skladeb různých slohových 
období a žánrů 

 

IV. ročník 
• využívá svých posluchačských a interpretačních zkušeností a získaných hudebních 

vědomostí k samostatnému studiu nových skladeb a vyhledávání skladeb podle 
vlastního výběru 

• samostatně pracuje s barvou a kvalitou tónu 

 



                                                                     

28 
 

 

5.7.  Studijní zaměření Hra na kytaru 

Učební plán 

  
 

I. stupeň II. stupeň 

1. r. 2. r. 3. r. 4. r. 5. r. 6. r. 7. r. 1. r. 2. r. 3. r. 4. r. 

Hra na kytaru 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

Hudební nauka 1 1 1 1 1       
Hra v souboru   1 1 1 1 1 1 1 1 1 

Hra v orchestru   1 1-2 1-2 1-2 1-2 1-2 1-2 1-2 1-2 

Sborový zpěv 1-2 1-2 1-2 1-2 1-2 1-2 1-2 1-2 1-2 1-2 1-2 

Celkem 2 2 2 3-4 3-4 2-3 2-3 2-3 2-3 2-3 2-3 

Poznámka:  
Hra v souboru a Sborový zpěv jsou od 4. ročníku povinně volitelné. Na návrh svého učitele může žák 
navštěvovat tyto předměty i v nižších ročnících. Kurzíva označuje nepovinný předmět. 

 

Učební osnovy vyučovacího předmětu hra na kytaru 

Přípravné studium – PS 1. + 2. ročník 

Žák: 

• správně drží nástroj 

• vyjmenuje základní části kytary 

• zvoleným typem úhozu hraje na prázdných melodických strunách noty čtvrťové, 
půlové a celé dle notového zápisu 

• správně pojmenuje názvy strun 

• rytmicky realizuje jednoduchá říkadla 

• zahraje palcem na prázdných melodických strunách 

 

 I. STUPEŇ 

Žák: 

1. ročník 
• správně drží nástroj 

• zahraje zvoleným typem úhozu dle notového zápisu jednoduché melodie ve 
správném rytmu 

• orientuje se v první poloze na melodických strunách 

• svou hrou vyjadřuje náladu probíraných lidových písní 

• hraje melodie s akordickým doprovodem vyučujícího nebo žáka vyššího ročníku 
 

2. ročník 
• hraje lidové písně v jednohlasých úpravách zvoleným typem úhozu  v dostatečné 



                                                                     

29 
 

rychlosti pro správné vyznění charakteru zvolených písní 

• hraje melodii s doprovodným basem 

• hraje alespoň na základní úrovni oběma typy úhozů (apoyando, tirando) 

• hraje v základních dynamických odstínech 

• rozeznává a hudebně vyjadřuje náladu jednoduché skladby 

• hraje čistým tónem durové stupnice do 2 křížků v rozsahu jedné oktávy  s využitím 
prázdných strun 

• hraje z listu jednoduché melodie 

• správně střídá prsty pravé ruky při úhozu apoyando 

• dobře se orientuje v 1. a 2. poloze na melodických strunách a v 1. poloze na strunách 
basových 

• hraje zpaměti alespoň jednu skladbu 
 

3. ročník 

• ovládá hru na melodických i basových strunách v celém rozsahu I. polohy 

• hraje v 1. - 5. poloze 

• hraje akordy v nejjednodušších úpravách a využívá je k doprovodům jednoduchých 
písní 

• hraje alespoň 2 skladby zpaměti 

• hraje jednoduchá dueta s učitelem či se spolužákem 

• na základní úrovni analyzuje probírané skladby – rozezná jejich jednotlivé části, určí 
jejich nálady – a této analýzy využívá při interpretaci skladby 

• hraje durové stupnice do 4 křížků v rozsahu 1 – 2 oktáv s využitím prázdných strun 

• při hře využívá základních barevných rejstříků nástroje 
 

4. ročník 
• hraje úhozy apoyando i tirando kvalitním tónem v rychlosti potřebné pro 

interpretaci zvolených skladeb 

• ve skladbách a cvičeních kombinuje úhozy tirando a apoyando 

• plynule se přesouvá mezi polohami 

• hraje vzestupná legata 

• na základní úrovni analyzuje probírané skladby – rozezná jejich jednotlivé části, určí 
jejich náladu – a této analýzy využívá při interpretaci skladby 

• ovládá synchronizaci prstů ve složitějších rytmech (trioly, tečkovaný rytmus) 

• hraje durové stupnice do 4 křížků a mollové stupnice do 2 křížků  v rozsahu 2 oktáv s 
využitím prázdných strun 

• hraje jednu rozsáhlejší skladbu (2 – 3 minuty) zpaměti 

• hraje skladby alespoň dvou slohových období 
 

5. ročník 
• hraje dvojhlasé melodie 

• hraje v 1. - 10. poloze 

• hraje rozložené akordy 



                                                                     

30 
 

• hraje vzestupná i sestupná legata 

• ve skladbách využívá barevných rejstříků kytary a některých specifických stylů hry – 
přirozené flagolety, pizzicato, rasguado a pod.) 

• provádí sluchovou sebekontrolu, sám rozpozná chyby, kterých se dopouští, sám 
zlepšuje čistotu hry 

• hraje typové stupnice dur v rozsahu dvou oktáv 

• zná názvy skladeb, které hraje, umí označit autora skladby i období jejího vzniku 
 

6. ročník 
• hraje melodii v terciích, popřípadě jiných konsonantních intervalech 

• hraje rozsáhlejší skladby různých slohových období 

• samostatně si ladí kytaru 

• hraje vzestupná legata 

• zná základní údaje o skladatelích, jejichž skladby hraje 

• hraje typové stupnice dur i moll v rozsahu alespoň dvou oktáv 

• hraje durové kadence do 4 křížků 
 

7. ročník 

• využívá na vysoké úrovni dynamických i barevných možností nástroje 

• hraje alespoň jednu cyklickou skladbu 

• doprovází melodii dle akordických značek i podle sluchu 

• hraje skladby, cvičení nebo akordy s malým či velkým barré 

• hraje vzestupná i sestupná legata 

• hraje skladby, cvičení nebo akordy s malým či velkým barré 

• využívá jednoduchých melodických ozdob ke stylové interpretaci 

• na základní úrovni analyzuje probírané skladby 

• zná historii nástroje, nejznámější interprety i zásadní skladby 

 

 II. STUPEŇ 

Žák: 

I. ročník 
• samostatně si upravuje nehty pravé ruky 

• hraje skladby alespoň tří slohových období 

• hraje z listu skladby pokročilé obtížnosti  

• hraje typové stupnice dur a moll v celém rozsahu hmatníku 
 

II. ročník 
• zahraje čistě velké bourrée a využívá ho v etudách, skladbách i při akordickém 

doprovodu 

• zahraje zpaměti všechny jednohlasé durové stupnice v rozsahu dvou až tří oktáv 

• vhodně využívá vibrato 

• zahraje durovou stupnici v terciích 
 



                                                                     

31 
 

III. ročník 
• hraje umělé flagolety 

• zahraje všechny durové i mollové stupnice v rozsahu 2 – 3 oktáv 

• zahraje jednu durovou stupnici v terciích i v sextách 

• u skladeb typických pro daný hudební sloh určí tento sloh dle poslechu 

• samostatně volí výrazové prvky dle charakteru skladeb 
 

IV. ročník 
• hraje všechny durové i mollové stupnice v rozsahu dvou až tří oktáv 

• hraje jednu durovou stupnici v terciích, sextách, oktávách a decimách 

• zahraje zpaměti cyklickou skladbu nebo rozsáhlejší jednovětou skladbu 

• ovládá základy hry tremola 

• najde rozdíly mezi různými interpretacemi jedné skladby 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                     

32 
 

 

5.8.  Studijní zaměření Hra na elektrickou kytaru 

Učební plán 

  
 

I. stupeň II. stupeň 

1. r. 2. r. 3. r. 4. r. 5. r. 6. r. 7. r. 1. r. 2. r. 3. r. 4. r. 

Hra na basovou kytaru 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

Hudební nauka 1 1 1 1 1       
Hra v souboru    1 1 1 1 1 1 1 1 

Hra v orchestru   1 1-2 1-2 1-2 1-2 1-2 1-2 1-2 1-2 

Sborový zpěv 1-2 1-2 1-2 1-2 1-2 1-2 1-2 1-2 1-2 1-2 1-2 

Celkem 2 2 2 3-4 3-4 2-3 2-3 2-3 2-3 2-3 2-3 

Poznámka:  
Elektrická kytara vychází z podobných základů jako hra na klasickou kytaru. Tvorba tónu na elektrické 
kytaře má svá specifika, počínaje držením nástroje, způsobem hraní pravé a levé ruky a v nemalé míře 
ovládáním elektrické výbavy nástroje (aparatura, zvukové efekty, speciální techniky hry s použitím 
efektovaného tónu a dalších výrazových prostředků). Základem výuky jsou akordy, stupnice a základní 
rytmy. Důraz ve výuce je kladen na pohotovost a hru z listu, žák se učí zahrát doprovod skladby dle 
akordických značek, improvizovat a vystavět jednoduchá sóla. 
 

Učební osnovy předmětu hra elektrickou kytaru 

Přípravné studium – PS 1. + 2. ročník 

Žák: 

• správně drží nástroj 

• vyjmenuje základní části kytary 

• zvoleným typem úhozu hraje na prázdných melodických strunách noty čtvrťové, 
půlové a celé dle notového zápisu 

• správně pojmenuje názvy strun 

• rytmicky realizuje jednoduchá říkadla 

• zahraje palcem na prázdných melodických strunách 

 

 I. STUPEŇ 

Žák: 

1. ročník 
• dokáže správně držet nástroj 

• předvede základy jeho ovládání 

• hraje zjednodušené akordy dur a moll v základní poloze 
 

2. ročník  
• přečte i zapíše základní akordické značky 



                                                                     

33 
 

• při doprovodu využije základních harmonických funkcí 

• vysvětlí stavbu durové a pentatonické stupnice 

• naladí si nástroj 

• předvede správné postavení a synchronizaci pravé a levé ruky 
 

3. ročník 
• hraje na hmatníku v I. - V. poloze 

• zahraje pentatonické stupnice, stupnice dur, moll aiolské, harmonické a melodické   
v rozsahu jedné oktávy 

• zahraje jednoduchý rytmický doprovod, při hře použije trsátko 

• zahraje jednoduché skladby zpaměti, předvede hru jednoduchých melodií                    
a rytmických doprovodů  

 

4. ročník 
• předvede akordy barré, hraje prsty i trsátkem 

• zahraje stupnice pentatonické a durové v různých rytmických variacích 

• zvolí a použije vhodné kytarové efekty, objasní jejich uplatnění  
 

5. ročník  
• hraje všechny stupnice dur i moll v rozsahu jedné oktávy 

• zahraje jednoduché improvizace v tóninách C, G, D dur, a, e, h mol 

• zahraje všechny základní typy akordů včetně barré, aplikaci akordů při doprovodné 
hře (hraní v polohách) 

• zvolí vhodnou dynamiku v doprovodu i v sólech 

• prokáže znalost akordických značek a not  
 

6. ročník  

• rozlišuje základní hudební styly el. kytary (blues, rock, metal, jazz),  

• zahraje stupnice dur i moll v polohách 

• použije složitější prvky hry (atak, synchro levé a pravé ruky  
 

7. ročník 
• vytvoří vlastní akordický doprovod k jednoduchým melodiím 

• zahraje z listu akordy a jednoduché melodie 

• pohotově používá a mění dynamiku, disponuje kultivovaným hudebním projevem  

  

 II. STUPEŇ 

Žák: 

I. ročník 
• drží nástroj, předvede základy jeho ovládání 

• předvede hru jednoduchých melodií a rytmických doprovodů 

• hraje na hmatníku v I. poloze 

• objasní pravidla pro tvorbu akordů 



                                                                     

34 
 

• spolupracuje při aranžování skladeb 

• předvede různé styly kytarové hry 
 

II. ročník 
• zahraje z listu i zpaměti  

• použije kytarové ovladače (wah)  

• vytvoří vlastní typy doprovodů, dokáže improvizovat a tvořit vlastní sóla 

• systematicky dbá na kvalitu tónu a rytmickou přesnost 
 

III. ročník 
• interpretuje skladby světových kytaristů 

• použije techniku „slide“ 
• vyjmenuje zásady pódiové prezentace a vystupování 

 

IV. ročník  
• vytvoří vlastní osobitý zvuk a projev 

• v technice hry předvede ohýbání tónu, hammering 

• tvoří vlastní skladby a aranžmá, hraje a improvizuje v libovolných tóninách 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                     

35 
 

5.9. Studijní zaměření Hra na elektrickou basovou kytaru 

Učební plán 

  
 

I. stupeň II. stupeň 

1. r. 2. r. 3. r. 4. r. 5. r. 6. r. 7. r. 1. r. 2. r. 3. r. 4. r. 

Hra na basovou kytaru 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

Hudební nauka 1 1 1 1 1       

Hra v souboru    1 1 1 1 1 1 1 1 
Hra v orchestru   1 1-2 1-2 1-2 1-2 1-2 1-2 1-2 1-2 

Sborový zpěv 1-2 1-2 1-2 1-2 1-2 1-2 1-2 1-2 1-2 1-2 1-2 

Celkem 2 2 2 3-4 3-4 2-3 2-3 2-3 2-3 2-3 2-3 

Poznámka:  
Hra v souboru nebo v orchestru a sborový zpěv jsou od 4. ročníku povinně volitelné. Na návrh svého 
učitele může žák navštěvovat tyto předměty i v nižších ročnících.  

 

Učební osnovy předmětu hra elektrickou basovou kytaru 

 

Přípravné studium – PS 1. + 2. ročník 

Žák: 

• správně drží nástroj 

• vyjmenuje základní části kytary 

• zvoleným typem úhozu hraje na prázdných melodických strunách noty čtvrťové, 
půlové a celé dle notového zápisu 

• správně pojmenuje názvy strun 

• rytmicky realizuje jednoduchá říkadla 

• zahraje palcem na prázdných melodických strunách 

 

 I. STUPEŇ 

Žák: 

1. ročník 
• dokáže správně držet nástroj 

dbá na pevné postavení prstů a dlaně levé ruky  

• zvládá vytvořit tón na prázdných strunách i přechodech mezi nimi umí naladit 
nástroj pomocí flažoletů  

 

2. ročník  
• zahraje všechny tóny v základní poloze na všech strunách 

• koriguje hru nestejně dlouhých not na všech strunách i při přechodech mezi nimi 
- dle svých schopností má vypěstovanou intonační citlivost 

• umí zahrát dur stupnici v jedné oktávě v základní poloze  
 



                                                                     

36 
 

3. ročník 
• ovládá všechny hmaty v základní i v 1. poloze 

• zvládá tečkovaný rytmus 

• zahraje vybrané stupnice a rozložené akordy v 1. poloze 

• zahraje jednodušší technická cvičení nebo etudy do 2. polohy  
 

4. ročník 
• ovládá a tvoří jednotlivé tóny do 2. - 3. polohy 

• zvládá plynulé a neslyšné výměny do 3. polohy 

• hraje šestnáctiny a trylek 

• zvládá vybrané stupnice dur s akordy do 3. polohy  
 

5. ročník  
• ovládá dynamiku pp – ff 

• zvládá odtrh prsty levé ruky 

• zahraje tečkovaný rytmus a trioly 

• zvládá technická cvičení nebo jednodušší etudy s výměnami do 4. polohy - 
zahraje stupnice a akordy dur s využitím všech probraných poloh  

 

6. ročník  
• v rámci svých možností hraje výběr etud a přednesu do 5. polohy 

• ovládá hru prsty s výměnami při přechodech přes struny 

• hraje stupnice a akordy dur do 5. polohy 

• v rámci svých možností zvládá jednodušší basové linky v komorních seskupeních 
nebo kapele  

 

7. ročník 

• ovládá hru v nízkých i vysokých polohách   

• umí neslyšné výměny poloh při přechodech na jiné struny 

• zvládá jednoduchý walking bass i latinu (bosa nova) 

• zahraje intonačně náročnější technická cvičení, etudy i přednes do 6. polohy  

• umí vybrané stupnice dur v rozsahu dvou oktáv 

• zvládne dle svých schopností i fyzických předpokladů základy slapové hry  

  

 II. STUPEŇ 

Žák: 

I. ročník 
• zahraje do 9. polohy 

• ovládá hru prsty, trsátkem a slap 

• rozlišuje a při hře uplatní artikulaci (tenuto, staccato, legato) 
 

II. ročník 
• koriguje hru ve středních i vyšších polohách, hraje vybrané stupnice dur ve dvou 



                                                                     

37 
 

až třech oktávách a rozložené akordy 
zdokonaluje techniku pravé ruky – střídání 1. a 2. prstu, levé ruky, rychlost 
a orientace ve středních až vysokých polohách  

• zdokonaluje hru ve středních a vysokých polohách a výměnu poloh nízkých, 
středních a vysokých 

• samostatně vytvoří prstoklady k hraným skladbám 

• systematicky dbá na kvalitu tónu a rytmickou přesnost 
 

III. ročník 
• na hmatníku hraje po 12. polohu 

• při hře využije různé rejstříky nástroje a komba, použije efekt (chorus, flanger) 

• zrychluje technicky náročnější cvičení 

• zahraje základy palcové techniky – hra slapem i s odtrhy  
• při hře dbá na souhru s ostatními nástroji 
 

IV. ročník  
• zahraje v rozsahu celého hmatníku, používá různé techniky pravé ruky 

• má základní techniku, vyspělost a pohotovost hráče 

• zvládá veškerou problematiku, techniku a výrazovou stránku hry 

• samostatně vybere a nastuduje repertoár, vede zkoušku kapely   

• umí hrát v orchestru i v kapele  

• je schopen ohodnotit interpretaci vlastní i jiných hráčů 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                     

38 
 

 
 

5.10.  Studijní zaměření Hra na zobcovou flétnu 

Učební plán 

  
 

I. stupeň II. stupeň 

1. r. 2. r. 3. r. 4. r. 5. r. 6. r. 7. r. 1. r. 2. r. 3. r. 4. r. 

Hra na zobcovou flétnu 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 
Hudební nauka 1 1 1 1 1       

Hra v souboru 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

Hra v orchestru   1 1-2 1-2 1-2 1-2 1-2 1-2 1-2 1-2 
Sborový zpěv 1-2 1-2 1-2 1-2 1-2 1-2 1-2 1-2 1-2 1-2 1-2 

Celkem 2 2 2 3-4 3-4 2-3 2-3 2-3 2-3 2-3 2-3 

Poznámka: 
Hra v orchestru, v souboru a sborový zpěv jsou od 4. ročníku povinně volitelné. Na návrh svého učitele 
může žák navštěvovat tyto předměty i v nižších ročnících. Kurzíva označuje nepovinný předmět. 

 

Učební osnovy vyučovacího předmětu hra na zobcovou flétnu 

 

Přípravné studium - 1. + 2. ročník 

Žák: 

• při hře správně stojí 

• dbá na správnou polohu rukou a prstů 

• provádí dechová a tónová cvičení 

• vytvoří tón nasazením 

• užívá základní dynamiku a artikulaci 

• svou interpretací správně vyjádří náladu skladby 

• hraje lidové písně a drobné přednesové skladby 

• zahraje dle svých schopností zpaměti jednoduchou skladbu.            

• při hře správně stojí 

• dbá na správnou polohu rukou a prstů 

• provádí dechová a tónová cvičení 

• vytvoří tón nasazením 

• užívá základní dynamiku a artikulaci 

• svou interpretací správně vyjádří náladu skladby 

• hraje lidové písně a drobné přednesové skladby 

• zahraje dle svých schopností zpaměti jednoduchou skladbu 

• uplatňuje se v souhře s dalším nástrojem 

• používá žeberně-brániční dech 



                                                                     

39 
 

• hraje v přefuku 

• kontroluje svoji hru sluchem 

• používá základní dynamiku, tempové rozlišení, frázování a agogiku 

• hraje základní melodické ozdoby 

• rozezná základní formové schéma skladby a přizpůsobí mu své nádechy 

• transponuje jednoduchou melodii 

• samostatně nastuduje jednodušší skladbu 

• hraje skladby různých žánrů 
 

 I. STUPEŇ 

Žák: 

1. ročník 
• ošetřuje svůj nástroj po hraní a poučeně o něj pečuje 

• provádí základní dechová cvičení 

• používá brániční dech 

• nasazuje tón artikulací „ku“, „ty“ 

• hraje krátké skladby s doprovodem 

• využívá tónový rozsah d1-d2 

• hraje noty a pomlky celé, půlové, čtvrťové a půlové s tečkou 
 

2. ročník 
• provádí tónová cvičení, vydržování tónů  

• hraje v přefuku 

• hraje non legato i legato 

• využívá tónový rozsah c1-f2 

• hraje stupnice C dur a F dur 

• hraje snadné přednesové skladby 

• slovně popíše náladu skladby nebo písničky 

• hraje noty a pomlky osminové 
 

3. ročník 
• při hraní správně a uvolněně stojí 

• orientuje se v elementárním formovém schématu skladby 

• nadechuje se v místech logických pro konec fráze 

• při hře si počítá 

• hraje jednoduché etudy 

• hraje drobné přednesové skladby 

• hraje základní dynamiku a tečkované rytmy 

• svou interpretací správně vyjádří náladu skladby 

• uplatňuje se podle svých schopností v souhře s dalším nástrojem 

• zahraje zpaměti jednoduchou skladbu 

• hraje stupnice dur do 1# a 1b +T5 non legato i legato 



                                                                     

40 
 

• využívá tónový rozsah c1-a2  
 

4. ročník 
• dbá na správnou polohu rukou a prstů při hře 

• orientuje se v používání základního tempového označení 

• při hře využívá agogiku 

• hraje noty a pomlky šestnáctinové a 6/8 takt 

• hraje stupnice dur i moll do 1# a 1b + T5 non legato i legato 

• hraje druhý hlas 

• hraje jednodušší etudy a přednesové skladby 
 

5. ročník 

• provádí cviky vedoucí k osvojení žeberně-bráničního dechu jako nadstavby dechu 
bráničního 

• hraje synkopy a trioly 

• používá základní melodické ozdoby – příraz, nátryl, mordent 

• hraje stupnice dur i moll do 2# a 2b + T5, D7 non legato i legato 

• využívá tónový rozsah c1-c3 

• hraje s doprovodem jiného nástroje či hudebního nosiče 

• dbá na správnou intonaci 

• hraje v souborech různého obsazení 
  

6. ročník 

• hraje staccato 

• hraje crescendo a decrescendo 

• hraje stupnice dur i moll do 3# a 3b +T5 a D7 non legato i legato 

• hraje chromatickou stupnici  

• využívá tónový rozsah c1-a3 

• používá další melodické ozdoby – opora, trylek se zátrylem, obal  

• hraje pokročilejší etudy a přednesové skladby různých slohových období  
 

7. ročník 
• využívá při hře všechny získané technické a výrazové dovednosti s důrazem  na 

tvoření a kvalitu tónu 

• využívá dynamiku, tempové rozlišení, frázování a agogiku v celém rozsahu nástroje 

• využívá tónový rozsah c1-c4 

• hraje stupnice dur i moll do 4# a 4b + T5 a D7, zm. 7 v artikulacích 

• transponuje jednoduchou melodii či písničku 

• samostatně nastuduje jednodušší skladbu 

• hraje skladby různých žánrů 

• přizpůsobuje se doprovázejícím nástrojům po stránce intonační, rytmické i výrazové 

• studium 7. ročníku I. stupně završí veřejným vystoupením na absolventském 
koncertě 



                                                                     

41 
 

 II. STUPEŇ 

Žák: 

I. ročník 
• zahraje stupnice do 7 posuvek s příslušnými akordy a artikulačními modely 

• používá další technické prvky hry – frulato, vibrato, dvojité staccato 

• prokáže samostatnost v nastudování skladeb (uplatnění techniky prstů, označení 
nádechů, použití melodických ozdob, dynamiky, agogiky) 

• hraje složitější ozdoby – obal, skupinka 

• hraje stupnice a akordy v artikulacích a rytmických variantách 

• využívá tónový rozsah nástroje c1-h3 (c4) 
 

II. ročník 
• zahraje v celém chromatickém rozsahu nástroje 

• realizuje vhodné nádechy podle hudebních frází 

• orientuje se v notovém zápise, zahraje z listu skladbu na úrovni 6. ročníku 

• hraje etudy střední obtížnosti 

• hraje skladby různých stylů a žánrů 
 

III. ročník 
• uplatňuje všechny získané znalosti a dovednosti v celém rozsahu nástroje 

• samostatně řeší problematiku nástrojové techniky  

• zahraje vyrovnanou technikou prstů a jazyka a se správným použitím dechu 

• samostatně studuje přiměřeně obtížné skladby, vědomě koriguje intonační čistotu a 
kvalitu tónu 

• vyjadřuje vlastní názor na interpretaci studovaných skladeb 
 

IV. ročník 

• orientuje se ve všech durových a mollových tóninách a akordech a zahraje je 
plynulou a vyrovnanou technikou 

• pracuje samostatně s barvou tónů, frázováním, dýcháním 

• vyjadřuje vlastní názor na interpretaci studovaných skladeb 

• orientuje se ve vyhledávání zdrojů hudební literatury a vytváří si další motivaci 
k vlastní hudební produkci 

• studium na ZUŠ završí veřejným vystoupením na absolventském koncertě 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                     

42 
 

5.11. Studijní zaměření Hra na příčnou flétnu 

Učební plán 

  
 

I. stupeň II. stupeň 

1. r. 2. r. 3. r. 4. r. 5. r. 6. r. 7. r. 1. r. 2. r. 3. r. 4. r. 

Hra na zobcovou flétnu 1* 1* 1*         

Hra na příčnou flétnu 1* 1* 1* 1 1 1 1 1 1 1 1 

Hudební nauka 1 1 1 1 1       
Hra v souboru 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

Hra v orchestru   1 1-2 1-2 1-2 1-2 1-2 1-2 1-2 1-2 

Sborový zpěv 1-2 1-2 1-2 1-2 1-2 1-2 1-2 1-2 1-2 1-2 1-2 

Celkem 2 2 2 3-4 3-4 2-3 2-3 2-3 2-3 2-3 2-3 

Poznámka: 
Hra v souboru, v orchestru a sborový zpěv jsou od 4. ročníku povinně volitelné. Na návrh svého učitele 
může žák navštěvovat tyto předměty i v nižších ročnících. Kurzíva označuje nepovinný předmět. 
Předměty označené * jsou povinně volitelné. 

 Učební osnovy předmětu hra na zobcovou flétnu jsou uvedeny v kapitole 5.9. 
 

Učební osnovy vyučovacího předmětu hra na příčnou flétnu 

Přípravné studium 1. + 2. ročník 

Žák: 

• pojmenuje hlavní části nástroje 

• sestaví nástroj a připraví ho pro hru 

• drží nástroj při hře v optimální poloze 

• nadechuje otevřenými ústy 

• vytvoří tón 

• hraje krátké skladby z not 

• zopakuje hrou dle sluchu jednoduchý melodický motiv předehraný učitelem 

• používá 3-5 tónů v rozsahu g1-d2 

• při hře správně stojí 

• dbá na správnou polohu rukou a prstů 

• provádí dechová a tónová cvičení 

• vytvoří tón nasazením 

• užívá základní dynamiku a artikulaci 

• svou interpretací správně vyjádří náladu skladby 

• hraje lidové písně a drobné přednesové skladby 

• zahraje dle svých schopností zpaměti jednoduchou skladbu 

• uplatňuje se v souhře s dalším nástrojem 

• používá žeberně-brániční dech 



                                                                     

43 
 

• hraje v přefuku 

• kontroluje svoji hru sluchem 

• používá základní dynamiku, tempové rozlišení, frázování a agogiku 

• hraje základní melodické ozdoby 

• rozezná základní formové schéma skladby a přizpůsobí mu své nádechy 

• transponuje jednoduchou melodii 

• samostatně nastuduje jednodušší skladbu 

• hraje skladby různých žánrů 
 

 I. STUPEŇ 

Žák: 

1. ročník 
• ošetřuje svůj nástroj po hraní a poučeně o něj pečuje 

• provádí základní dechová cvičení 

• používá brániční dech 

• nasazuje tón artikulací „ku“, „ty“ 

• hraje krátké skladby s doprovodem 

• využívá tónový rozsah d1-d2 

• hraje noty a pomlky celé, půlové, čtvrťové a půlové s tečkou 
 

2. ročník 
• provádí tónová cvičení – vydržování tónů  

• hraje v přefuku 

• hraje non legato i legato 

• využívá tónový rozsah c1-f2 

• hraje stupnice C dur a F dur 

• hraje snadné přednesové skladby 

• slovně popíše náladu skladby nebo písničky 

• hraje osminové noty a pomlky 
 

3. ročník 
• při hraní správně a uvolněně stojí 

• orientuje se v elementárním formovém schématu skladby 

• nadechuje se v místech logických pro konec fráze 

• při hře si počítá 

• hraje jednoduché etudy 

• hraje drobné přednesové skladby 

• hraje základní dynamiku a tečkované rytmy 

• svojí interpretací správně vyjádří náladu skladby 

• uplatňuje se podle svých schopností v souhře s dalším nástrojem 

• zahraje zpaměti jednoduchou skladbu 

• hraje stupnice dur do 1# a 1b +T5 non legato i legato 



                                                                     

44 
 

• využívá tónový rozsah c1-a2  
 

4. ročník 
• dbá na správnou polohu rukou a prstů při hře 

• orientuje se v používání základního tempového označení 

• při hře využívá agogiku 

• hraje noty a pomlky šestnáctinové a 6/8 takt 

• hraje stupnice dur i moll do 1# a 1b + T5 non legato i legato 

• hraje druhý hlas 

• hraje jednodušší etudy a přednesové skladby 
 

5. ročník 

• provádí cviky vedoucí k osvojení si žeberně-bráničního dechu jako nadstavby dechu 
bráničního 

• hraje synkopy a trioly 

• používá základní melodické ozdoby – příraz, nátryl, mordent 

• hraje stupnice dur i moll do 2# a 2b + T5, D7 non legato i legato 

• využívá tónový rozsah c1-c3 

• hraje s doprovodem jiného nástroje či hudebního nosiče 

• dbá na správnou intonaci 

• hraje v souborech různého obsazení 
 

6. ročník 

• hraje staccato 

• hraje crescendo a decrescendo 

• hraje stupnice dur i moll do 3# a 3b +T5 a D7 non legato i legato 

• hraje chromatickou stupnici  

• využívá tónový rozsah c1-a3 

• používá další melodické ozdoby – opora, trylek se zátrylem, obal  

• hraje pokročilejší etudy a přednesové skladby různých slohových období 
 

7. ročník 
• využívá při hře všechny získané technické a výrazové dovednosti s důrazem  na 

tvoření a kvalitu tónu 

• využívá dynamiku, tempové rozlišení, frázování a agogiku v celém rozsahu nástroje 

• využívá tónový rozsah c1-c4 

• hraje stupnice dur i moll do 4# a 4b + T5 a D7, zm. 7 v artikulacích 

• transponuje jednoduchou melodii či písničku 

• samostatně nastuduje jednodušší skladbu 

• hraje skladby různých žánrů 

• přizpůsobuje se doprovázejícím nástrojům po stránce intonační, rytmické i výrazové 

• studium 7. ročníku I. stupně završí veřejným vystoupením na absolventském 
koncertě 



                                                                     

45 
 

 

 II. STUPEŇ 

Žák: 

I. ročník 
• používá další technické prvky hry – frulato, vibrato, dvojité staccato 

• hraje složitější ozdoby – obal, skupinka 

• hraje technické etudy v rychlých tempech 

• pohotově hraje z listu jednodušší orchestrální a komorní party 

• hraje stupnice a akordy v artikulacích a rytmických variantách 

• plně využívá tónový rozsah nástroje c1-h3 (c4) 
 

II. ročník 
• hraje kvalitním tónem s čistým nasazením v celém rozsahu nástroje 

• hraje stupnice příslušné akordy a septakordy v rámci rozsahu celého nástroje v 
nejrůznějščích obměnách a variacích 

• orientuje se v notovém zápise, jednodušší skladby zahraje z listu 

• hraje etudy střední obtížnosti 

• podílí se na výběru přednesových skladeb 
 

III. ročník 
• zná historii nástroje a jeho uplatnění v různých obdobích a žánrech 

• hraje poučeně skladby různých slohových období 

• uplatňuje všechny získané znalosti a dovednosti v celém rozsahu nástroje 

• samostatně vybírá přednesové skladby k nastudování  

• při hře uplatňuje další druhy frázování a artikulací v taneční a jazzové hudbě 
 

IV. ročník 

• samostatně uplatňuje technické i výrazové prostředky získané v průběhu celého 
studia ZUŠ 

• je schopen samostatné přípravy na koncert či jiné veřejné vystoupení 

• využívá veškeré výrazové prostředky 

• orientuje se ve vyhledávání zdrojů hudební literatury a vytváří si další 
motivační vlastní hudební produkci 

• nastuduje přednesovou skladbu příslušné obtížnosti na absolventský koncert 2. 
stupně 

• studium završí veřejným vystoupením na absolventském koncertě 

 
 
 
 
 

 



                                                                     

46 
 

5.12. Studijní zaměření Hra na klarinet   

Učební plán 

  
 

I. stupeň II. stupeň 

1. r. 2. r. 3. r. 4. r. 5. r. 6. r. 7. r. 1. r. 2. r. 3. r. 4. r. 

Hra na zobcovou flétnu 1 1 1*         

Hra na klarinet    1* 1 1 1 1 1 1 1 

Hra na chalumeau   1* 1*        
Hudební nauka 1 1 1    1 1       

Hra v souboru   1 1-2 1-2 1-2 1-2 1-2 1-2 1-2 1-2 

Hra v orchestru   1 1-2 1-2 1-2 1-2 1-2 1-2 1-2 1-2 

Sborový zpěv 1-2 1-2 1-2 1-2 1-2 1-2 1-2 1-2 1-2 1-2 1-2 
Celkem 2 2 2 3-4 3-4 2-3 2-3 2-3 2-3 2-3 2-3 

Poznámka: 
Hra v souboru, v orchestru a sborový zpěv jsou od 4. ročníku povinně volitelné. Na návrh svého učitele 
může žák navštěvovat tyto předměty i v nižších ročnících. Kurzíva označuje nepovinný předmět. 
Předměty označené * jsou povinně volitelné. 

Učební osnovy předmětu Hra na zobcovou flétnu jsou uvedeny v kapitole 5.9. 

Učební osnovy vyučovacího předmětu hra na klarinet  

Přípravné studium - 1. + 2. ročník 

Žák: 

• pojmenuje hlavní části nástroje 

• sestaví nástroj a připraví ho pro hru 

• drží nástroj při hře v optimální poloze 

• nadechuje otevřenými ústy 

• vytvoří tón 

• hraje krátké skladby z not 

• zopakuje hrou dle sluchu jednoduchý melodický motiv předehraný učitelem 

• používá 3-5 tónů v rozsahu g1-d2 

• při hře správně stojí 

• dbá na správnou polohu rukou a prstů 

• provádí dechová a tónová cvičení 

• vytvoří tón nasazením 

• užívá základní dynamiku a artikulaci 

• svou interpretací správně vyjádří náladu skladby 

• hraje lidové písně a drobné přednesové skladby 

• zahraje dle svých schopností zpaměti jednoduchou skladbu 

• uplatňuje se v souhře s dalším nástrojem 



                                                                     

47 
 

• používá žeberně - brániční dech 

• hraje v přefuku 

• kontroluje svoji hru sluchem 

• používá základní dynamiku, tempové rozlišení, frázování a agogiku 

• hraje základní melodické ozdoby 

• rozezná základní formové schéma skladby a přizpůsobí mu své nádechy 

• transponuje jednoduchou melodii 

• samostatně nastuduje jednodušší skladbu 

• hraje skladby různých žánrů 

 

 I. STUPEŇ 

 Hra na zobcovou flétnu 

Žák: 

1. ročník 
• ošetřuje svůj nástroj po hraní a poučeně o něj pečuje 

• provádí základní dechová cvičení 

• používá brániční dech 

• nasazuje tón artikulací „ku“, „ty“ 

• hraje krátké skladby s doprovodem 

• využívá tónový rozsah d1-d2 

• hraje noty a pomlky celé, půlové, čtvrťové a půlové s tečkou 
 

2. ročník 
• provádí tónová cvičení, vydržování tónů  

• hraje v přefuku 

• hraje non legato i legato 

• využívá tónový rozsah c1-f2 

• hraje stupnice C dur a F dur 

• hraje snadné přednesové skladby 

• slovně popíše náladu skladby nebo písničky 

• hraje noty a pomlky osminové 
 

  Hra na chalumeau 

Žák: 

3. ročník 
• při hraní správně a uvolněně stojí 

• orientuje se v elementárním formovém schématu skladby 

• nadechuje se v místech logických pro konec fráze 

• při hře si počítá 

• hraje jednoduché etudy 

• hraje drobné přednesové skladby 



                                                                     

48 
 

• hraje základní dynamiku a tečkované rytmy 

• svojí interpretací správně vyjádří náladu skladby 

• uplatňuje se podle svých schopností v souhře s dalším nástrojem 

• zahraje zpaměti jednoduchou skladbu 

• hraje stupnice dur do 1# a 1b +T5 non legato i legato 

• využívá tónový rozsah c1-a2  
 

 Hra na klarinet 

Žák: 

4. ročník 
• ovládá základy dýchání 

• umí nasadit plátek 

• ovládá základní nátiskovou techniku a postavení rukou při hře 

• hraje legato a detaché 
 

5. ročník 
• sám si sestaví nástroj 

• nasadí plátek, zvládá základní péči o plátek a nástroj 

• ovládá základy bráničně-žeberního dýchání 

• ovládá základní nátiskovou techniku při hře 

• zvládá hru vydržovaných tónů 

• zvládá hru legato a detaché v šalmajovém rejstříku 

• v šalmajovém rejstříku hraje rozsahem vhodné stupnice dur i moll 
 

6. ročník 
• hraje v přefuku do g2 (c3) 

• hraje stupnice dur a moll s kvintakordy do 2# 

• hraje v základních dynamických odstínech 

• v daném rozsahu hraje legato a detaché 
 

7. ročník 

• hraje v přefuku do c3 (e3) 

• hraje stupnice dur a moll do 3# v artikulacích 

• ovládá kvalitní nasazení tónu 

• hlídá kulturu tónu 

• podle svých schopností se účastní hry v souboru nebo komorní hry 

 

 II. STUPEŇ 

Žák: 

I. ročník 

• hraje v přefuku do f3 (g3) 

• hraje stupnice dur a moll do 4# s obraty T5 a D7 a zm. 7  



                                                                     

49 
 

• sleduje kvalitu zvuku ve všech polohách 

• používá agogiku 
 

II. ročník 
• hraje stupnice dur a moll do 4# s obraty T5 a D7 a zm. 7 v artikulacích 

• hraje chromatickou stupnici 

• hraje základní melodické ozdoby 

• hraje staccato 
 

III. ročník 
• hraje stupnice dur a moll do 5# s obraty T5 a D7 a zm. 7 v artikulacích 

• hraje chromatickou stupnici a stupnice celotónové 

• zvládá jazzové frázování podle svých schopností 

• hodnotí svůj výkon a výkon spolužáků 
 

IV. ročník 
• hraje stupnice dur a moll do 7# s obraty T5 a D7 a zm. 7 v artikulacích 

• hraje chromatickou stupnici a stupnice celotónové 

• chápe a umí použít transpozice 

• uplatňuje se v souborové a orchestrální hře 

• hraje skladby různých stylů a žánrů s přiměřenou interpretací 

• studium zakončí absolventským koncertem 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                     

50 
 

5.13. Studijní zaměření Hra na saxofon  

Učební plán 

  
 

I. stupeň II. stupeň 

1.r. 2.r. 3.r. 4.r. 5.r. 6.r. 7.r. 1 r. 2.r. 3.r. 4.r. 

Hra na zobcovou flétnu 1 1 1         

Hra na saxofon    1* 1 1 1 1 1 1 1 

Hra na chalumeau   1* 1*        
Hudební nauka 1 1 1 1 1             

Hra v souboru     1 1-2   1-2 2  2 2 2 0-2 0-2 

Sborový zpěv 1-2 1-2 1-2 1-2 1-2 2 2 2 2 0-2 0-2 

Celkem 2 2 2 2 2 3 3 3 3 1-3 1-3 

Poznámka: 
Hra v souboru a Sborový zpěv jsou od 4. ročníku povinně volitelné. Na návrh svého učitele může žák 
navštěvovat tyto předměty i v nižších ročnících. Kurzíva označuje nepovinný předmět. 
Předměty označené * jsou povinně volitelné. 

Učební osnovy předmětu Hra na zobcovou flétnu jsou uvedeny v kapitole 5.9. 

Učební osnovy vyučovacího předmětu hra na saxofon 

Přípravné studium - 1. + 2. ročník 

Žák: 

• pojmenuje hlavní části nástroje 

• sestaví nástroj a připraví ho pro hru 

• drží nástroj při hře v optimální poloze 

• nadechuje otevřenými ústy 

• vytvoří tón 

• hraje krátké skladby z not 

• zopakuje hrou dle sluchu jednoduchý melodický motiv předehraný učitelem 

• používá 3-5 tónů v rozsahu g1-d2 

• při hře správně stojí 

• dbá na správnou polohu rukou a prstů 

• provádí dechová a tónová cvičení 

• vytvoří tón nasazením 

• užívá základní dynamiku a artikulaci 

• svou interpretací správně vyjádří náladu skladby 

• hraje lidové písně a drobné přednesové skladby 

• zahraje dle svých schopností zpaměti jednoduchou skladbu 

• uplatňuje se v souhře s dalším nástrojem 

• používá žeberně-brániční dech 



                                                                     

51 
 

• hraje v přefuku 

• kontroluje svoji hru sluchem 

• používá základní dynamiku, tempové rozlišení, frázování a agogiku 

• hraje základní melodické ozdoby 

• rozezná základní formové schéma skladby a přizpůsobí mu své nádechy 

• transponuje jednoduchou melodii 

• samostatně nastuduje jednodušší skladbu 

• hraje skladby různých žánrů 

 

 I. STUPEŇ 

 Hra na zobcovou flétnu 

Žák: 

1. ročník 
• ošetřuje svůj nástroj po hraní a poučeně o něj pečuje 

• provádí základní dechová cvičení 

• používá brániční dech 

• nasazuje tón artikulací „ku“, „ty“ 

• hraje krátké skladby s doprovodem 

• využívá tónový rozsah d1-d2 

• hraje noty a pomlky celé, půlové, čtvrťové a půlové s tečkou 
 

2. ročník 
• provádí tónová cvičení, vydržování tónů  

• hraje v přefuku 

• hraje non legato i legato 

• využívá tónový rozsah c1-f2 

• hraje stupnice C dur a F dur 

• hraje snadné přednesové skladby 

• slovně popíše náladu skladby nebo písničky 

• hraje noty a pomlky osminové 
 

 Hra na chalumeau 

Žák: 

3. ročník 
• při hraní správně a uvolněně stojí 

• orientuje se v elementárním formovém schématu skladby 

• nadechuje se v místech logických pro konec fráze 

• při hře si počítá 

• hraje jednoduché etudy 

• hraje drobné přednesové skladby 



                                                                     

52 
 

• hraje základní dynamiku a tečkované rytmy 

• svojí interpretací správně vyjádří náladu skladby 

• uplatňuje se podle svých schopností v souhře s dalším nástrojem 

• zahraje zpaměti jednoduchou skladbu 

• hraje stupnice dur do 1# a 1b +T5 non legato i legato 

• využívá tónový rozsah c1-a2 
 

 Hra na saxofon 

Žák: 

4.ročník  
• umí sestavit a udržovat nástroj 

• umí nasadit plátek 

• zvládá základy dechové  a nátiskové techniky 

• hraje vydržované tóny 

• hraje v rozsahu jednočárkované oktávy 

• v pomalém tempu hraje legato a detaché 
 

5.ročník 
• prohlubuje a zlepšuje dýchání 

• hraje v rozsahu c1(b) – c3(d3) 

• zvládá hru základních půltónů 

• ovládá stupnice dur a moll do 2#a b v rozsahu do c3 +    kvintakordy 
 

6.ročník 
• ovládá kvalitní nasazení 

• sleduje kulturu tónu 

• začíná používat dynamiku 

• ovládá základy swingového frázování 

• hraje v rozsahu b – e3(f3) 

• ovládá stupnice dur a moll do 3#a b v rozsahu minimálně do c3 + T5 + D7 

• stupnice - dur a moll do 3#a b v rozsahu minimálně do c3 + kvintakordy, 
dominantní septakordy a zmenšené septakordy, chromatická stupnice 

 

7.ročník 

• sleduje kvalitu tónu a nasazení ve všech polohách 

• zvládá swingové frázování  

• hraje stupnice dur a moll do 4#a b v celém rozsahu nástroje,   chromatickou stupnici 
a celotónové stupnice 

• hraje u stupnic pentatoniku s obraty 

• interpretuje přiměřeně obtížné skladby 

• zakončí studium I. stupně veřejným vystoupením 

 



                                                                     

53 
 

 II.STUPEŇ 

Žák: 

I. ročník 
• používá získané výrazové prostředky při hře 

• hraje stupnice dur a moll do 5#a b v celém rozsahu nástroje 

• hraje pentatoniku a bluesovou pentatoniku 

• interpretuje přiměřeně obtížné skladby různých stylů a žánrů 
 

II. ročník 
• hraje stupnice dur a moll do 6#a b v celém rozsahu nástroje 

• orientuje se přiměřeně v akordových značkách 

• zvládá základy transpozice 
 

III. ročník 
• hraje všechny stupnice dur a moll 

• podle svých schopností hraje podle akordových značek 

• interpretuje přiměřeně obtížné skladby různých období 
 

IV. ročník 
• přiměřeně zvládá samostatnou přípravu skladeb 

• zakončí studium II. stupně veřejným vystoupení 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                     

54 
 

5.14. Studijní zaměření Hra na hoboj 

Učební plán 

  
 

I. stupeň II. stupeň 

1. r. 2. r. 3. r. 4. r. 5. r. 6. r. 7. r. 1. r. 2. r. 3. r. 4. r. 

Hra na zobcovou flétnu 1* 1* 1*         

Hra na hoboj 1* 1* 1* 1 1 1 1 1 1 1 1 

Hudební nauka   1 1 1 1 1       
Hra v souboru   1 1 1 1 1 1 1 1 1 

Hra v orchestru   1 1-2 1-2 1-2 1-2 1-2 1-2 1-2 1-2 

Sborový zpěv 1-2 1-2 1-2 1-2 1-2 1-2 1-2 1-2 1-2 1-2 1-2 

Celkem 2 2 2 3-4 3-4 2-3 2-3 2-3 2-3 2-3 2-3 

Poznámka: 
Hra v souboru, v orchestru a sborový zpěv jsou od 4. ročníku povinně volitelné. Na návrh svého učitele 
může žák navštěvovat tyto předměty i v nižších ročnících. Kurzíva označuje nepovinný předmět. 
Předměty označené * jsou povinně volitelné. 

Učební osnovy předmětu Hra na zobcovou flétnu jsou uvedeny v kapitole 5.9. 

Učební osnovy vyučovacího předmětu hra na hoboj 

Přípravné studium - 1. + 2. ročník – hra na zobcovou flétnu 

Žák: 

• pojmenuje hlavní části nástroje 

• sestaví nástroj a připraví ho pro hru 

• drží nástroj při hře v optimální poloze 

• nadechuje otevřenými ústy 

• vytvoří tón 

• hraje krátké skladby z not 

• zopakuje hrou dle sluchu jednoduchý melodický motiv předehraný učitelem 

• používá 3-5 tónů v rozsahu g1-d2 

• při hře správně stojí 

• dbá na správnou polohu rukou a prstů 

• provádí dechová a tónová cvičení 

• vytvoří tón nasazením 

• užívá základní dynamiku a artikulaci 

• svou interpretací správně vyjádří náladu skladby 

• hraje lidové písně a drobné přednesové skladby 

• zahraje dle svých schopností zpaměti jednoduchou skladbu 

• uplatňuje se v souhře s dalším nástrojem 

• používá žeberně-brániční dech 

• hraje v přefuku 



                                                                     

55 
 

• kontroluje svoji hru sluchem 

• používá základní dynamiku, tempové rozlišení, frázování a agogiku 

• hraje základní melodické ozdoby 

• rozezná základní formové schéma skladby a přizpůsobí mu své nádechy 

• transponuje jednoduchou melodii 

• samostatně nastuduje jednodušší skladbu 

• hraje skladby různých žánrů 

 

 I. STUPEŇ 

 Hra na zobcovou flétnu 

Žák: 

1. ročník 
• ošetřuje svůj nástroj po hraní a poučeně o něj pečuje 

• provádí základní dechová cvičení 

• používá brániční dech 

• nasazuje tón artikulací „ku“, „ty“ 

• hraje krátké skladby s doprovodem 

• využívá tónový rozsah d1-d2 

• hraje noty a pomlky celé, půlové, čtvrťové a půlové s tečkou 
 

2.- 3. ročník 
• provádí tónová cvičení, vydržování tónů  

• hraje v přefuku 

• hraje non legato i legato 

• využívá tónový rozsah c1-f2 

• hraje stupnice C dur a F dur 

• hraje snadné přednesové skladby 

• slovně popíše náladu skladby nebo písničky 

• hraje noty a pomlky osminové 
 

 Hra na hoboj 

Žák: 

4. ročník 

• jednoduše popíše nástroj a strojek 

• správně drží nástroj, správně stojí při hraní 

• dýchá do bránice, vědomě pracuje s dechem 

• základním způsobem tvoří tón 

• pracuje s činností jazyku při hře 

• používá základní prvky prstové techniky a základní hmaty 

• hraje lidové písně v menším nástrojovém rozsahu, a to i zpaměti 

• rozpozná základní hudební útvary 



                                                                     

56 
 

• hraje podle sluchu jednoduché lidové písně 

• rozpozná tónorod skladbičky, za pomoci učitele využívá elementární výrazové 
prostředky k vyjádření charakteru hry v dur a moll 

• hraje s jednoduchým doprovodem druhého nástroje 

• využívá zpěvu a rytmického vytleskávání (hraní na bicí nástroj) při nácviku hry na 
hoboj 

 

5. ročník 
• zahraje skladbičku vyšší technické náročnosti 

• zkomponuje a po nácviku zahraje jednoduchou skladbičku 

• vyjadřuje náladu skladeb pomocí jednoduchých výrazových prostředků 

• zahraje větší množství lidových písní, alespoň jednu zpaměti 

• vnímá nálady ve skladbách a základními výrazovými prostředky je vyjadřuje 
  

6. ročník 
• správně drží nástroj, správně používá brániční dýchání 

• interpretuje skladby ve vyšší technické kvalitě 

• základním způsobem kultivuje tón 

• zahraje jednoduchou skladbu zpaměti 

• rozpozná jednoduché hudební útvary a zapíše je 

• výrazovými prostředky odliší charakter skladeb 

• pohotově reaguje na podněty ke zlepšení hry 

• hraje skladby různých hudebních forem 
 

7. ročník 
• hraje technicky zaměřenou skladbu kratšího rozsahu 

• samostatně využívá základní výrazové prostředky 

• kultivovaně nasazuje tón 

• dbá na dynamiku hry 

• správně zvolí tempo nacvičené skladby 

• správně vnímá melodickou linku a správně frázuje 

• při hře a po hře ošetří nástroj 

• využívá jemnějších nuancí při tvoření tónu s ohledem na jeho celkovou kvalitu 

 

 II. STUPEŇ 

Žák: 

I. ročník 
• vědomě kultivuje tón pomocí bráničního dýchání 

• napomáhá kultivaci tónu dalšími prostředky (např. tvarováním ústní dutiny) 

• při nácviku etud a skladeb používá metronom 

• komponuje a interpretuje vlastní hudební dílka 

• praktikuje efektivní způsob cvičení 



                                                                     

57 
 

• hraje skladby různých stylů, při interpretaci jednotlivé styly výrazově odliší 
 

II. ročník 
• při hře obtížnějších skladeb využívá pomocné hmaty 

• hraje v širokém dynamickém rozpětí 

• popíše anglický roh a jeho ladění 

• stylově interpretuje skladby různých slohových období 

• pečuje o nástroj 

• používá základní artikulaci (staccato, hladké legato, ...) i při hře skladeb  s více 
předznamenáními 

• využívá alternativních hmatů vzhledem k použití konkrétní značky nástroje 

• dbá na správnou intonaci 

• nacvičuje soudobou skladbu 

• při hře bohatě využívá agogiky 
 

III. ročník 
• při hře využívá všechny získané technické i výrazové dovednosti s důrazem na 

tvoření a kvalitu tónu 

• využívá dynamiku, tempové rozlišení, frázování a agogiku v celém rozsahu nástroje 

• interpretuje skladby různých hudebních slohů a žánrů 

• samostatně nastuduje přiměřeně obtížnou skladbu 

• transponuje jednoduchou melodii 

• správně určí tempo (či tempa) dané skladby 

• žák správně a bohatě frázuje, využívá agogické prvky 

• tvoří kvalitní tón, bohatý na alikvóty 

• využívá okrajových tónů rozsahu nástroje i v technických pasážích 
 

IV. ročník 
• používá okrajovou dynamiku 

• zdatně odhaduje tempo skladby 

• samostatně frázuje a samostatně využívá agogických prostředků 

• nasadí kvalitně tón i v extrémní dynamice 

• projevuje svůj vlastní názor na interpretaci skladeb 

• ovládá základy hry na anglický roh 

• odhalí základní technické nedostatky nástroje 

• vyrobí surový hobojový strojek 

 
 
 
 
 
 
 



                                                                     

58 
 

5.15. Studijní zaměření Hra na trombon 

Charakteristika: 
Pozoun neboli trombón je žesťový hudební nástroj. Zvuk vzniká chvěním rtů na nátrubku. 
V soustavě trubek ústících do ozvučníku se pak vytváří charakteristický tón. Pozoun je jedním 
z nejstarších hudebních nástrojů vyrobených z kovu. Princip snižce, tedy dvou do sebe 
zasunutých dvojic trubek, přišel ze Španělska. V období baroka byl pozoun využíván jako 
sólový a komorní nástroj. Pozoun se používá nejen v orchestrech, ale i v kvartetech, 
kvintetech, v jazzu a samozřejmě se uplatňuje i jako sólový nástroj, nejčastěji s doprovodem 
klavíru. V minulosti se používala širší škála druhů pozounu. Dnes se používají především 
pozouny altové, tenorové a basové. 
Své umění žák předvede minimálně 2x ročně na třídní předehrávce nebo žákovské besídce. 
Vyspělejší žáci reprezentují školu na soutěžích a akcích pořádaných městem. Každý rok žák 
vykoná na konci školního roku postupovou zkoušku. Absolventským koncertem završí 
studium I. i II. stupně.  

Učební plán 

  
I. stupeň II. stupeň 

1. r. 2. r. 3. r. 4. r. 5. r. 6. r. 7. r. 1. r. 2. r. 3. r. 4. r. 

Hra na trombon 1* 1* 1* 1 1 1 1 1 1 1 1 

Hra na zobcovou flétnu 1* 1* 1*         
Hra na baryton 1* 1* 1*         

Hudební nauka    1    1 1 1 1       

Hra v souboru   1 1 1 1 1 1 1 1 1 

Hra v orchestru   1 1-2 1-2 1-2 1-2 1-2 1-2 1-2 1-2 
Sborový zpěv 1-2 1-2 1-2 1-2 1-2 1-2 1-2 1-2 1-2 1-2 1-2 

Celkem 2 2 2 3-4 3-4 2-3 2-3 2-3 2-3 2-3 2-3 

Poznámka: 
Hra v souboru, v orchestru a sborový zpěv jsou od 4. ročníku povinně volitelné. Na návrh svého učitele 
může žák navštěvovat tyto předměty i v nižších ročnících. Kurzíva označuje nepovinný předmět. 
Předměty označené * jsou povinně volitelné. 

Učební osnovy předmětu Hra na zobcovou flétnu jsou uvedeny v kapitole 5.9. 
 

Učební osnovy vyučovacího předmětu hra na trombon 

Přípravné studium - 1. + 2. ročník 

Žák: 

• pojmenuje hlavní části nástroje 

• sestaví nástroj a připraví ho pro hru 

• drží nástroj při hře v optimální poloze 

• nadechuje otevřenými ústy 

• vytvoří tón 



                                                                     

59 
 

• hraje krátké skladby z not 

• zopakuje hrou dle sluchu jednoduchý melodický motiv předehraný učitelem 

• používá 3-5 tónů v rozsahu g1-d2 

• při hře správně stojí 

• dbá na správnou polohu rukou a prstů 

• provádí dechová a tónová cvičení 

• vytvoří tón nasazením 

• užívá základní dynamiku a artikulaci 

• svou interpretací správně vyjádří náladu skladby 

• hraje lidové písně a drobné přednesové skladby 

• zahraje dle svých schopností zpaměti jednoduchou skladbu 

• uplatňuje se v souhře s dalším nástrojem 

• používá žeberně-brániční dech 

• hraje v přefuku 

• kontroluje svoji hru sluchem 

• používá základní dynamiku, tempové rozlišení, frázování a agogiku 

• hraje základní melodické ozdoby 

• rozezná základní formové schéma skladby a přizpůsobí mu své nádechy 

• transponuje jednoduchou melodii 

• samostatně nastuduje jednodušší skladbu 

• hraje skladby různých žánrů 
 
Při nedostatečné délce paže, lze výuku realizovat na nástroji téže rejstříkové polohy (tenor, 
baryton, plastový - menší lehčí trombon). 
 

 I. STUPEŇ 

Žák: 

1. ročník 
• rozvíjí základní návyky získané v přípravném studiu (pokud bylo     přípravné studium 

absolvováno) 

• dokáže popsat nástroj a jeho uplatnění 

• má vypěstován návyk správného dýchání bez nástroje i s nástrojem 

• má osvojený správný postoj a správné nasazení nátrubku na ústa 

• používá správné nátiskové cvičení pro tvoření tónu a aplikuje na nátrubek tzv. 
bzučení, jako předpoklad pro tvoření ušlechtilého tónu 

• přirozeně nasazuje tóny - poloha jazyka, s vyslovováním (tá, tú...) i bez vyslovování 
slabik... 

• je schopen hry v celých, půlových a čtvrťových hodnotách 

• dle individuálních schopností zvládá jednoduchou melodickou představu 
 

2. ročník 

• rozvíjí, prohlubuje nátiskové a dechové schopnosti 



                                                                     

60 
 

• zvládá nátiskovou a jazykovou techniku a rozšiřuje tónový rozsah 

• rozvíjí a cvičí techniku staccato, legato a portamento 

• prohlubuje cvičení s vydržovanými tóny a rozšiřuje o dynamické odstíny 

• zvládá rytmické a tempové rozlišení skladeb i se souhrou s klavírem 

• sbírá zkušenosti a začleňuje se do komorní a orchestrální hry 
 

3. ročník 
• stále prohlubuje dechová cvičení a dbá na dechovou oporu 

• prohlubuje technickou a výrazovou dovednost 

• posiluje obličejové svaly nátiskovými cvičeními 

• procvičuje vydržované tóny i dynamickými odstíny 

• hraje jednoduché melodie podle sluchu 

• zvládá hru z listu i zpaměti 

• dbá na lehkost a uvolněnost  od nádechu až po ukončení fráze 

• učí se hodnotit svůj výkon 

• zvládá náročnější repertoár dle svých možností 
 

4. ročník 

• vylepšuje kvalitu tónu 

• provádí náročnější dechová cvičení 

• procvičuje vydržované tóny i s dynamickými odstíny 

• dává si pozor na správné posazení nátrubku na ústa 

• ovládá správné hraní retní vazby v půlových, čtvrťových a osminových hodnotách 

• je schopen hry v rychlejším tempu 

• učí se synkopy a akcenty 

• kombinuje zpusob hry legáto a staccato 

• zahraje stupnice dur i moll do dvou křížků i béček a jejich akordy v tempu ve kterém 
zachovává kulturu tónu 

• seznamuje se s rozdíly notace v basovém a houslovém klíči (transpozice) 

• hraje v souboru nebo orchestru 

• učí se hodnotit svůj výkon 
 

5. ročník 
• dbá na dechovou oporu, správné držení nástroje, správný nátisk, kvalitu tónu 

• prohlubuje vědomosti o nástroji 

• procvičuje stupnice i akordy do 3 křížků i béček v půlových hodnotách 

• cvičí retní vazby v osminových, čtvrťových a půlových hodnotách na již zvládnutých 
polohách 

• rozšiřuje rozsah nástroje 

• hraje z listu i zpaměti 

• hraje v komorním souboru i orchestru  

• učí se hodnotit svůj výkon 

• hraje skladby dle svých možností úrovně 



                                                                     

61 
 

 

6. ročník 
• sbírá vědomosti a informace o hudbě a svém nástroji 

• pracuje na kvalitě tónu, na dechové opoře a správném nátisku 

• provádí nátisková cvičení 

• prohlubuje tvorbu snižcového legáta 

• rozšiřuje rozsah na všech sedmi polohách 

• seznamuje se a nadále cvičí s ladičkou a metronomem 

• rozlišuje měkké a ostré nasazení tónu 

• umí využívat výrazové hudební prvky 

• seznamuje se s improvizací a procvičuje septakordy (v Dur tóninách) 

• procvičuje stupnice a akordy podle dosaženého rozsahu (do 4 béček a křížků)-
tenuto/legato, pomalejší/rychlejší tempo 

• hraje težší skladby, dbá na poslech skladby a tím zlepšuje správnou souhru s 
klavírem 

• hraje v souboru a orchestru 

• učí se hodnotit svůj výkon 
 

7. ročník 
• si pěstuje znalosti o hudbě a svém nástroji 

• neustále pracuje na kvalitě tónu pomocí dechových a nátiskových cvičení 

• provádí legátová cvičení 

• procvičuje retní vazby v půlových, čtvrťových a osminových hodnotách 

• kombinuje legato a staccato 

• zkouší vše hrát v rychlejším tempu 

• využívá veškeré výrazové hudební prvky 

• rozlišuje ostré a měkké nasazení tónu 

• hraje z listu i zpaměti 

• dokáže zhodnotit svuj výkon ve srovnání s výkony ostatních 

• hraje v souboru i orchestru 

• prohlubuje improvizační hru s nástrojem 

• nacvičuje stupnice a akordy dle dosaženého rozsahu (do čtyř béček a křížku)  

• nacvičuje těžší skladby a zkouší hrát skladby z různých žánru 
 

 II. STUPEŇ 

Žák: 

I. ročník 
• používá techniku hry staccato, legato, portamento, nátiskovou pohyblivost, 

pohotovost, jistotu, lehkost hry 

• správně frázuje ve spojitosti s dýcháním 

• zahraje všechny stupnice dur i moll + T5 s obraty a D7 

• uplatňuje snižcovou techniku, dbá na přesnost a rychlost pravé ruky 
   



                                                                     

62 
 

II. ročník 
• s jistotou a intonační přesností hraje v dynamickém rozpětí pp - ff 

• při hře používá artikulaci tenuto, staccato, portamento, retní legato, akcenty 

• čte noty v C klíči - tenorovém, altovém 

• správně reaguje na dirigentovo gesto 

• zahraje v rozsahu B - b1 ve všech dynamických odstínech 
     

III. ročník 
• zahraje všechny dur a moll stupnice a akordy i v rytmických obměnách 

• čte a zahraje v půlovém (2/2, 3/2, 4/2) a osminovém (3/8, 6/8 taktu) 

• zahraje v maximálním dynamickém rozsahu ppp - fff 

• naladí pozoun k jiným nástrojům 

• orientuje se v zápisu v basovém, tenorovém, altovém klíči 
 

IV. ročník 
• samostatně vybere ke  skladbě vhodnou dynamikum způsob hry, frázování 

• vystihne náladu skladby a vyjádří ji interpretací 

• hraje zvučným, širokým a ušlechtilým tónem 

• hraje s intonační čistotou v celém nástrojovém rozsahu 

• samostatně nacvičí skladbu přiměřené náročnosti, nastuduje part do orchestru nebo 
souboru 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                     

63 
 

5.16. Studijní zaměření Hra na trubku 

Učební plán 

  
 

I. stupeň II. stupeň 

1. r. 2. r. 3. r. 4. r. 5. r. 6. r. 7. r. 1. r. 2. r. 3. r. 4. r. 

Hra na trubku  1* 1* 1 1 1 1 1 1 1 1 

Hra na příčnou flétnu 1 1* 1*         

Hudební nauka 1 1 1 1 1             
Hra v souboru   1 1 1 1 1 1 1 1 1 

Hra v orchestru      1 1-2   1-2 1-2   1-2 1-2  1-2 1-2 1-2 

Sborový zpěv 1-2 1-2 1-2 1-2 1-2 1-2 1-2 1-2 1-2 1-2 1-2 

Celkem 2 2 2 3-4 3-4 2-3 2-3 2-3 2-3  2-3 2-3 

Poznámka: 
Hra v souboru, v orchestru a sborový zpěv jsou od 4. ročníku povinně volitelné. Na návrh svého učitele 
může žák navštěvovat tyto předměty i v nižších ročnících. Kurzíva označuje nepovinný předmět. 
Předměty označené * jsou povinně volitelné. 

Učební osnovy předmětu Hra na zobcovou flétnu jsou uvedeny v kapitole 5.9. 
 

Učební osnovy vyučovacího předmětu hra na trubku 

Přípravné studium 1. + 2. ročník 

Žák: 

• pojmenuje hlavní části nástroje 

• sestaví nástroj a připraví ho pro hru 

• drží nástroj při hře v optimální poloze 

• nadechuje otevřenými ústy 

• vytvoří tón 

• hraje krátké skladby z not 

• zopakuje hrou dle sluchu jednoduchý melodický motiv předehraný učitelem 

• používá 3-5 tónů v rozsahu g1-d2 

• při hře správně stojí 

• dbá na správnou polohu rukou a prstů 

• provádí dechová a tónová cvičení 

• vytvoří tón nasazením 

• užívá základní dynamiku a artikulaci 

• svou interpretací správně vyjádří náladu skladby 

• hraje lidové písně a drobné přednesové skladby 

• zahraje dle svých schopností zpaměti jednoduchou skladbu 

• uplatňuje se v souhře s dalším nástrojem 

• používá žeberně-brániční dech 



                                                                     

64 
 

• hraje v přefuku 

• kontroluje svoji hru sluchem 

• používá základní dynamiku, tempové rozlišení, frázování a agogiku 

• hraje základní melodické ozdoby 

• rozezná základní formové schéma skladby a přizpůsobí mu své nádechy 

• transponuje jednoduchou melodii 

• samostatně nastuduje jednodušší skladbu 

• hraje skladby různých žánrů 
 

 I.STUPEŇ 

 Hra na zobcovou flétnu 

Žák: 

1. ročník 
• ošetřuje svůj nástroj po hraní a poučeně o něj pečuje 

• provádí základní dechová cvičení 

• používá brániční dech 

• nasazuje tón artikulací „ku“, „ty“ 

• hraje krátké skladby s doprovodem 

• využívá tónový rozsah d1-d2 

• hraje noty a pomlky celé, půlové, čtvrťové a půlové s tečkou 
 

 Hra na trubku 

Žák: 

2. ročník 
• umí sestavit, rozložit a udržovat nástroj  

• při hře správně stojí a správně drží nástroj 

• dokáže pracovat se základy bráničního dýchání.(zahraje rovný tón na 4 doby) 

• nasadí a udrží delší tón ve střední poloze (c1 – g1) 

• interpretuje podle svých možností a schopností hudební zápis v rozsahu kvinty (c1 - 
g1) 

• zahraje jednoduchou melodii, nebo motiv podle sluchu 
 

3. ročník 
• zahraje prstoklady v rozsahu oktávy (a - a1) 

• má kvalitní techniku nasazení, správně vede dech 

• zahraje tenuto i legato v rozsahu (a – a1) 

• zahraje z not jednoduché lidové písničky 
 

4. ročník 

• ovládá základní technické prvky hry – nasazení tónu, prstová technika, udrží kvalitní 
tón na 8 dob 

• zahraje v rozsahu jeden a půl oktávy (g - e2) 



                                                                     

65 
 

• interpretuje jednodušší technická cvičení 

• hraje stupnice dur a moll (aiolskou) do dvou křížků a béček 

• zahraje jednodušší přednesové skladby s doprovodem klavíru 

• hraje v duu s učitelem 
 

5. ročník 
• nátiskově zvládá rozsah dvou oktáv (g - g2) 

• hraje stupnice do čtyř křížků a béček 

• umí základy dynamiky a agogiky v přednesových skladbách 

• samostatně nastuduje přiměřeně obtížnou přednesovou skladbu 
 

6. ročník 

• využívá při hře všechny získané technické i výrazové dovednosti s důrazem na 
tvoření a kvalitu tónu 

• zahraje v celém rozsahu nástroje v jakékoliv dynamice 

• zahraje dur i moll stupnice (aiolskou, melodickou i harmonickou) do pěti křížků a 
béček 

• hraje přiměřeně obtížné etudy 

• prohlubuje svoji muzikálnost na přiměřeně obtížných přednesových skladbách 
 

7. ročník 
• hraje stupnice dur i moll do šesti křížků a béček 

• ovládá techniku vícenásobného jazyku 

• umí použít hudebních výrazových prostředků (dynamika, agogika, frázování) 

• sólově vystupuje s klavírem 

 

 II. STUPEŇ 

Žák: 

I. ročník 
• hraje stupnice dur i moll do sedmi křížků a béček 

• zahraje T5 + D7 u všech stupnic 

• dokáže zahrát snadnější skladby z listu 

• ovládá elementární transpozici (do C nástroje) úměrně svým schopnostem 

• čistě intonuje a hraje ušlechtilým tónem 
 

II. ročník 
• zdokonaluje nátiskové dovednosti, samostatně řeší problematiku nástrojové 

techniky (zejména prstoklady) 

• hraje skladby podle svých možností v celém rozsahu nástroje 

• vyhledává skladby podle vlastního výběru 

• je schopen zhodnotit své vystoupení i vystoupení svých kolegů 

• vybere ve studované skladbě technický problém a navrhne způsob nácviku 
 



                                                                     

66 
 

III. ročník 
• hraje dvojitým a trojitým jazykem 

• při hře samostatně používá různé kombinace prstokladů nejvhodnějších pro danou 
skladbu 

• správně dýchá a frázuje 
 

IV. ročník 
• pracuje s barvou a kvalitou tónu rozvíjí nátiskovou sílu  

• zvládá dur i moll stupnice a jejich Tónické a Dominantní akordy 

• pracuje s dynamikou, laděním, frázováním, agogikou a mel. ozdobami (trylek, nátryl, 
zátryl, mordent atd.) 

• je schopen sebereflexe a neustále zdokonaluje kvalitu tónu 

• interpretuje skladby z oblasti hudby artificiální i neartificiální 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                     

67 
 

5.17. Studijní zaměření Hra na lesní roh 

Učební plán 

  
 

I. stupeň II. stupeň 

1. r. 2. r. 3. r. 4. r. 5. r. 6. r. 7. r. 1. r. 2. r. 3. r. 4. r. 

Hra na trubku  1* 1* 1 1 1 1 1 1 1 1 

Hra na příčnou flétnu 1 1* 1*         

Hudební nauka 1 1 1 1 1             
Hra v souboru   1 1 1 1 1 1 1 1 1 

Hra v orchestru      1 1-2   1-2 1-2   1-2 1-2  1-2 1-2 1-2 

Sborový zpěv 1-2 1-2 1-2 1-2 1-2 1-2 1-2 1-2 1-2 1-2 1-2 

Celkem 2 2 2 3-4 3-4 2-3 2-3 2-3 2-3  2-3 2-3 

Poznámka: 
Hra v souboru, v orchestru a sborový zpěv jsou od 4. ročníku povinně volitelné. Na návrh svého učitele 
může žák navštěvovat tyto předměty i v nižších ročnících. Kurzíva označuje nepovinný předmět. 
Předměty označené * jsou povinně volitelné. 

Učební osnovy předmětu Hra na zobcovou flétnu jsou uvedeny v kapitole 5.9. 
 

Učební osnovy vyučovacího předmětu hra na lesní roh 

Přípravné studium 1. + 2. ročník 

Žák: 

• pojmenuje hlavní části nástroje 

• sestaví nástroj a připraví ho pro hru 

• drží nástroj při hře v optimální poloze 

• nadechuje otevřenými ústy 

• vytvoří tón 

• hraje krátké skladby z not 

• zopakuje hrou dle sluchu jednoduchý melodický motiv předehraný učitelem 

• používá 3-5 tónů v rozsahu g1-d2 

• při hře správně stojí 

• dbá na správnou polohu rukou a prstů 

• provádí dechová a tónová cvičení 

• vytvoří tón nasazením 

• užívá základní dynamiku a artikulaci 

• svou interpretací správně vyjádří náladu skladby 

• hraje lidové písně a drobné přednesové skladby 

• zahraje dle svých schopností zpaměti jednoduchou skladbu 

• uplatňuje se v souhře s dalším nástrojem 

• používá žeberně-brániční dech 



                                                                     

68 
 

• hraje v přefuku 

• kontroluje svoji hru sluchem 

• používá základní dynamiku, tempové rozlišení, frázování a agogiku 

• hraje základní melodické ozdoby 

• rozezná základní formové schéma skladby a přizpůsobí mu své nádechy 

• transponuje jednoduchou melodii 

• samostatně nastuduje jednodušší skladbu 

• hraje skladby různých žánrů 
 

 I.STUPEŇ 

 Hra na zobcovou flétnu 

Žák: 

1. ročník 
• ošetřuje svůj nástroj po hraní a poučeně o něj pečuje 

• provádí základní dechová cvičení 

• používá brániční dech 

• nasazuje tón artikulací „ku“, „ty“ 

• hraje krátké skladby s doprovodem 

• využívá tónový rozsah d1-d2 

• hraje noty a pomlky celé, půlové, čtvrťové a půlové s tečkou 
 

 Hra na lesní roh 

Žák: 

2. ročník 
• umí sestavit, rozložit a udržovat nástroj  

• při hře správně stojí a správně drží nástroj 

• dokáže pracovat se základy bráničního dýchání.(zahraje rovný tón na 4 doby) 

• nasadí a udrží delší tón ve střední poloze (c1 – g1) 

• interpretuje podle svých možností a schopností hudební zápis v rozsahu kvinty (c1 - 
g1) 

• zahraje jednoduchou melodii, nebo motiv podle sluchu 
 

3. ročník 
• zahraje prstoklady v rozsahu oktávy (a - a1) 

• má kvalitní techniku nasazení, správně vede dech 

• zahraje tenuto i legato v rozsahu (a – a1) 

• zahraje z not jednoduché lidové písničky 
 

4. ročník 

• ovládá základní technické prvky hry – nasazení tónu, prstová technika, udrží kvalitní 
tón na 8 dob 

• zahraje v rozsahu jeden a půl oktávy (g - e2) 



                                                                     

69 
 

• interpretuje jednodušší technická cvičení 

• hraje stupnice dur a moll (aiolskou) do dvou křížků a béček 

• zahraje jednodušší přednesové skladby s doprovodem klavíru 

• hraje v duu s učitelem 
 

5. ročník 
• nátiskově zvládá rozsah dvou oktáv (g - g2) 

• hraje stupnice do čtyř křížků a béček 

• umí základy dynamiky a agogiky v přednesových skladbách 

• samostatně nastuduje přiměřeně obtížnou přednesovou skladbu 
 

6. ročník 

• využívá při hře všechny získané technické i výrazové dovednosti s důrazem na 
tvoření a kvalitu tónu 

• zahraje v celém rozsahu nástroje v jakékoliv dynamice 

• zahraje dur i moll stupnice (aiolskou, melodickou i harmonickou) do pěti křížků a 
béček 

• hraje přiměřeně obtížné etudy 

• prohlubuje svoji muzikálnost na přiměřeně obtížných přednesových skladbách 
 

7. ročník 
• hraje stupnice dur i moll do šesti křížků a béček 

• ovládá techniku vícenásobného jazyku 

• umí použít hudebních výrazových prostředků (dynamika, agogika, frázování) 

• sólově vystupuje s klavírem 

 

 II. STUPEŇ 

Žák: 

I. ročník 
• hraje stupnice dur i moll do sedmi křížků a béček 

• zahraje T5 + D7 u všech stupnic 

• dokáže zahrát snadnější skladby z listu 

• ovládá elementární transpozici (do C nástroje) úměrně svým schopnostem 

• čistě intonuje a hraje ušlechtilým tónem 
 

II. ročník 
• zdokonaluje nátiskové dovednosti, samostatně řeší problematiku nástrojové 

techniky (zejména prstoklady) 

• hraje skladby podle svých možností v celém rozsahu nástroje 

• vyhledává skladby podle vlastního výběru 

• je schopen zhodnotit své vystoupení i vystoupení svých kolegů 

• vybere ve studované skladbě technický problém a navrhne způsob nácviku 
 



                                                                     

70 
 

III. ročník 
• hraje dvojitým a trojitým jazykem 

• při hře samostatně používá různé kombinace prstokladů nejvhodnějších pro danou 
skladbu 

• správně dýchá a frázuje 
 

IV. ročník 
• pracuje s barvou a kvalitou tónu rozvíjí nátiskovou sílu  

• zvládá dur i moll stupnice a jejich Tónické a Dominantní akordy 

• pracuje s dynamikou, laděním, frázováním, agogikou a mel. ozdobami (trylek, nátryl, 
zátryl, mordent atd.) 

• je schopen sebereflexe a neustále zdokonaluje kvalitu tónu 

• interpretuje skladby z oblasti hudby artificiální i neartificiální 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                     

71 
 

5.18. Studijní zaměření Hra na akordeon 

Učební plán 

  
 

I. stupeň II. stupeň 

1. r. 2. r. 3. r. 4. r. 5. r. 6. r. 7. r. 1. r. 2. r. 3. r. 4. r. 
Hra na akordeon 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

Hudební nauka 1 1 1 1 1       

Hra v souboru    1 1 1 1 1 1 1 1 
Hra v orchestru   1 1-2 1-2 1-2 1-2 1-2 1-2 1-2 1-2 

Sborový zpěv 1-2 1-2 1-2 1-2 1-2 1-2 1-2 1-2 1-2 1-2 1-2 

Celkem 2 2 2 3-4 3-4 2-3 2-3 2-3 2-3 2-3 2-3 

Poznámka: 
Hra v souboru nebo v orchestru a sborový zpěv jsou od 4. ročníku povinně volitelné. Na návrh svého 
učitele může žák navštěvovat tyto předměty i v nižších ročnících. Kurzíva označuje nepovinný 
předmět. 

Učební osnovy vyučovacího předmětu hra na akordeon 

Přípravné studium - 1. + 2. ročník 

Žák: 

• na základní úrovni využívá práci s měchem 

• má správné postavení pravé  i levé ruky 

• orientuje se v pětiprstové poloze pravé ruky 

• orientuje se v základní řadě basů /F, C, G, D/ 

• hraje jednoduché písně v pravé ruce 

• na základní úrovni využívá práci s měchem 

• má správné postavení pravé  i levé ruky 

• orientuje se v pětiprstové poloze pravé ruky 

• orientuje se v základní řadě basů /F, C, G, D/ 

• hraje jednoduché písně v pravé ruce 

 

 I. STUPEŇ 

Žák: 

1. ročník 
• kontroluje postavení levé i pravé ruky 

• zahájí a ukončí hru – měchová technika 

• správně čte noty v houslovém i basovém klíči 

• rozlišuje základní dynamiku a druhy tempa 

• ovládá souhru obou rukou v pětiprstové poloze 
 



                                                                     

72 
 

2. ročník 
• hraje dvojhmaty v pravé ruce 

• správně vede měch a tvoří tón 

• souběžně studuje melodickou i doprovodnou hru 

• hraje v tečkovaném rytmu 

• hraje tenuto, legato, staccato 

• zahraje jednoduchou skladbu zpaměti 
  

3. ročník 
• hraje durové stupnice a akordy do 4# a 4b 

• ovládá měchovou techniku, dynamiku i tempo 

• tvoří harmonické doprovody 

• využívá základní návyky a dovednosti, orientuje se v melodické  i doprovodné části 
nástroje 

• hraje jednoduché skladby zpaměti 
 

4. ročník 
• hraje základní melodické ozdoby: příraz, nátryl 

• hraje alespoň jednu mollovou stupnici oběma rukama 

• tvoří doprovody k písním 

• ovládá artikulaci – měchovou i prstovou 
 

5. ročník 

• samostatně pracuje s měchem 

• ovládá technickou, tempovou, rytmickou a dynamickou stránku hry 
 

6. ročník 
• správně používá měchovou techniku ve stupnicích, akordech, etudách 

a přednesových skladbách 

• interpretuje přednesové skladby 

• správně hraje polyfonní skladby 

• hraje za doprovodu dalšího nástroje 
 

7. ročník 
• ovládá prstovou techniku levé i pravé ruky 

• používá rejstříky v pravé i levé ruce 

• ovládá měchovou techniku 

• začleňuje se do souborové hry 

• dokonale hraje v terciích i sextách 

• studium I. stupně ukončí veřejným vystoupením 

 

 



                                                                     

73 
 

 II. STUPEŇ 

Žák: 

I. ročník 
• uvědoměle pracuje s vědomostmi a dovednostmi získanými na I. stupni studia 

• vytvoří za pomoci učitele k hraným skladbám prstoklady 

• podle svých možností hraje z listu skladby na úrovni I. stupně 
  

II. ročník 
• zvládá měchovou techniku – měkké a ostré nasazení, ukončení, obrat měchu v 

kterékoliv poloze bez dynamické změny a akcentu, střídavý měch 

• zvládá pohyblivost prstů – schopnost akcelerace 

• ovládá prstovou artikulaci – legato, staccato, non legato, portamento 
  

III. ročník 

• používá nácvik skoků a sekvencovitých postupů v různých intervalech ve 
dvojhmatech a akordech 

• hraje melodické ozdoby 

• využívá nehlučné rejstříkování 
 

IV. ročník 
• konstruktivně zhodnotí svůj i slyšený výkon 

• samostatně nastuduje vybrané skladby 

• studium na ZUŠ zakončí veřejným absolventským vystoupením 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                     

74 
 

5.19. Studijní zaměření Hra na bicí nástroje 

Učební plán 

  
 

I. stupeň II. stupeň 

1. r. 2. r. 3. r. 4. r. 5. r. 6. r. 7. r. 1. r. 2. r. 3. r. 4. r. 

Hra na bicí nástroje 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

Hudební nauka 1 1 1 1 1       

Hra v souboru    1 1 1 1 1 1 1 1 
Hra v orchestru   1 1-2 1-2 1-2 1-2 1-2 1-2 1-2 1-2 

Sborový zpěv 1-2 1-2 1-2 1-2 1-2 1-2 1-2 1-2 1-2 1-2 1-2 

Celkem 2 2 2 3-4 3-4 2-3 2-3 2-3 2-3 2-3 2-3 

Poznámka: 
Hra v souboru nebo v orchestru a sborový zpěv jsou od 4. ročníku povinně volitelné. Na návrh svého 
učitele může žák navštěvovat tyto předměty i v nižších ročnících. Kurzíva označuje nepovinný 
předmět. 

Učební osnovy vyučovacího předmětu hra na bicí nástroje 

 

Přípravné studium - 1. + 2. ročník 
Žák: 

• správně sedí u nástroje 

• pojmenuje jednotlivé části soupravy 

• sluchově rozezná výšku tónu 

• zná hodnoty pomlk 

• zahraje jednoduché rytmy 

• správně sedí u nástroje 

• pojmenuje jednotlivé části soupravy 

• sluchově rozezná výšku tónu 

• zná hodnoty pomlk 

• zahraje jednoduché rytmy 

 

 I. STUPEŇ 

Žák: 

1. ročník 
• chápe notu a pauzu čtvrťovou a notu osminovou, rozumí pojmům rytmus a takt, zde 

prozatím 2/4, 3/4 a 4/4 

• je schopen zaujmout správné držení těla při hře na nástroj, zvládá správné držení 
paliček -  zápěstní úder, je obeznámen s problematikou balančního bodu paličky 

• zvládá střídavé údery jednoduché ve velmi pomalém tempu a hru patternů 
složených ze čtvrťových a osminových not 



                                                                     

75 
 

• je schopen zaujmout správné držení těla při hře na nástroj 

• zvládá elementární základy nezávislosti končetin sestávající ze čtvrťových not v 4/4 a 
3/4 taktu 

• umí pojmenovat části bicí soupravy, rozpoznává základní značky speciální notace bicí 
soupravy (hi-hat, malý buben, velký buben) 

• má informativní přehled o nejběžnějších  orchestrálních nástrojích (triangl, 
tamburína, velký buben…) 

 

2. ročník 
• chápe  pauzu osminovou a aplikuje ji při hře na probírané nástroje 

• zná a dokáže interpretovat 2 stupně dynamiky (p, f) 

• zvládá střídavé údery jednoduché v pomalém tempu a zahraje nejjednodušší 
patterny obsahující pauzu osminovou 

• zvládá další kombinace pro osamostatňování končetin, v pomalém tempu hraje 
doprovodné rytmy sestávající z osminových not na hi-hat a čtvrťových not (a pauz) 
na velký a malý buben 

• ovládá další speciální značky (např. činely crash a ride) 

• má obecný přehled o konstrukci nástroje (např. korpus+blána apod.), základní 
informace o místu úderu a o praktickém využití nástroje 

 

3. ročník 
• má povědomí o sestavování tzv. čtecích vzorů z not a pauz osminových 

• samostatně řeší rukoklady probíraných rytmů 

• umí realizovat plynulé změny dynamiky mezi oběma probranými stupni 

• zvládá zápěstní střídavé údery jednoduché v mírném tempu a zahraje další patterny 
obsahující pauzu osminovou, má základní povědomí o využívání odskoku paličky pro 
pozdější použití 

• žák v pomalém tempu hraje doprovodné rytmy z osminových not na Hi-hat 
a čtvrťových a osminových not na velký a malý buben  

• má informativní povědomí o breacích 

• dokáže správným způsobem rozeznít nejběžnější nástroje (triangl, tamburína, velký 
buben…), má informativní povědomí o druzích paliček 

• je schopen zaujmout správné držení těla při hře na nástroj 
 

4. ročník  

• chápe šestnáctinové noty a osminové trioly  

• zná a dokáže aplikovat 3 stupně dynamiky (p, mf, f) i plynulé změny dynamiky mezi 
těmito stupni   

• chápe druhy taktů s dělením dob na tři osminy, zejména 12/8 a 6/8 

• ovládá látku týkající se delších notových hodnot s tečkou (nota a pauza tříčtvrťová) 

• v elementární podobě zvládá hru odskokem paličky jako zárodek vlečených dvojitých 
úderů a tlačeného víru  

• má informativní povědomí o tzv. rudimentech a zvládá v nejjednodušších 



                                                                     

76 
 

souvislostech alespoň některý z nich, například příraz  (flam)  

• zvládá střídavé údery jednoduché v rychlejším tempu  

• zahraje již všechny patterny obsahující pauzu osminovou 

• zvládá hru doprovodných rytmů sestávajících z osminových not na hi-hat 
a jednodušších čtecích vzorů aplikovaných na velký a malý buben  

• v elementární podobě využívá látku zvládnutou na malém bubnu k tvorbě breaků  

• plně již ovládá čtení speciálních značek notace bicí soupravy 

• zvládá základní úderové techniky na nejběžnější orchestrální bicí nástroje, při hře na 
orchestrální velký buben realizuje tlumení 

 

5. ročník 
• chápe a je schopen realizovat šestnáctinové pauzy v návaznosti na čtecí vzory 

probírané dříve u osmin 

• v oblasti dynamiky je schopen interpretace akcentů ve střídavých úderech 
jednoduchých i sforzato 

• orientuje se v problematice nepravidelných čtvrťových taktů, např. 5/4 

• zvládá (prozatím bez vědomé dynamiky) techniku tlačeného víru a dvojúderů 
vlečených na krátkých časových úsecích, například osmin nebo čtvrtin  

• na informativní úrovni chápe rim shot 

• ovládá tzv. „crosstick“ a umí jej použít do již zvládnutých doprovodných rytmů 

• chápe dvojitý úder hraný pedálem velkého bubnu a (zatím bez koordinace 
s ostatními končetinami) jej dokáže zahrát v pomalém tempu 

• je schopen zahrát jednodušší rytmické útvary (včetně eventuálního tlumení) na 
většinu nejběžnějších orchestrálních nástrojů  

 

6. ročník 
• na informativní úrovni chápe další rytmické útvary, zejména šestnáctinové trioly a 

sextoly 

• chápe a dokáže interpretovat všech šest čtecích vzorů vzniklých nahrazováním osmin 
trioly osminové pauzami  

• ovládá látku týkající se dalších notových hodnot s tečkou (nota a pauza tříosminová) 

• orientuje se v struktuře skladby po stránce formotvorných prvků (čtyřtaktí, 
osmitaktí) 

• zvládá střídavé údery jednoduché v rychlejším tempu, zahraje již všechny patterny 
obsahující pauzu osminovou  

• žák zvládá hru doprovodných rytmů sestávajících z osminových not na hi-hat 
a jednodušších čtecích vzorů aplikovaných na velký a malý buben  

• v elementární podobě využívá látku zvládnutou na malém bubnu k tvorbě breaků 

• plně již ovládá čtení speciálních značek notace bicí soupravy 

• je schopen (alespoň omezený časový úsek) udržet „time“ při hře v duu či 
s nahrávkou 

• je schopen realizovat víření na krátkých časových úsecích, například osmin nebo 
čtvrtin 



                                                                     

77 
 

• samostatně realizuje vír (na snadno ovladatelné nástroje), dynamiku a tlumení – 
prozatím v těch nejsnazších situacích 

 

7. ročník 
• dokáže spojovat rytmické útvary s lichým počtem not (trioly) s rytmy se sudým 

počtem not (osminy, šestnáctiny) 

• má informativní povědomí o lichých osminových taktech, např. 5/8 a 7/8 

• zná a dokáže aplikovat (u zvládnutých technik) 5 stupňů dynamiky (pp, p, mf, f, ff) i 
plynulé změny dynamiky mezi těmito stupni 

• ovládá problematiku ligatur 

• na informativní úrovni chápe tzv. „single paradiddle“ a dokáže alespoň některý z nich 
zahrát v pomalém tempu 

• alespoň každou rukou zvlášť zvládá prstovou techniku jednoduchých úderů zcela bez 
pomoci zápěstí či předloktí  

• zahraje všechny patterny obsahující pauzu šestnáctinovou  

• alespoň v hrubé podobě zvládá tlačený vír 

• žák zvládá hru doprovodných rytmů sestávajících z triol na hi-hat a triolových čtecích 
vzorů aplikovaných na velký a malý buben. V těchto souvislostech je schopen 
interpretace krátkých (zpravidla jednotaktových) breaků na konci frází (například 
osmitaktí) 

• je schopen jednoduše ale samostatně doprovodit (v hudební skupině nebo 
systémem „play along“) skladby v 4/4 taktu v cítění „rovné osminy“, zvládá 
jednoduché breaky v příslušném taktu a stylu 

 

 II. STUPEŇ 

Žák: 

I. ročník  
• učí se složitější  technické prvky (akcenty, přírazy, tlakový vír, paradiddle) a výrazové 

prvky  

• plně ovládá koordinaci rukou a nohou  

• má rozšířenou znalost not o kvintoly a septoly  

• realizuje své myšlenky při doprovodu hudební podehrávky  

• zvládá aplikovat varianty paradiddlu v jednoduchém groove či breaku  

• hraje složitější party různých hudebních žánrů (pop, rock, jazz, latin, funk, afro-
cuban)   

 

II. ročník  
• hraje složitější party na různé bicí nástroje z listu  

• umí zahrát na tympány  

• hraje na percuse (conga,bonga,...)  

• dokáže doposud nabyté zkušenosti využít k doprovodu různých hudebních uskupení i 
hráčů 

 



                                                                     

78 
 

III. ročník  
• má zafixované složitější technické prvky (akcenty, přírazy, tlakový vír, paradiddle) a 

výrazové prvky  

• ovládá techniku double roll  

• plně ovládá koordinaci rukou a nohou  

• má rozšířenou znalost not o kvintoly a septoly  

• realizuje své myšlenky při doprovodu hudební podehrávky  

• zvládá aplikovat varianty paradiddlu v jednoduchém groove či breaku  

• hraje složitější party různých hudebních žánrů (pop, rock, jazz, latin, funk, afro-
cuban)   

 

IV. ročník 
• hraje složitější party na různé bicí nástroje z listu  

• improvizuje a hraje open sóla na bicí soupravu  

• umí zahrát na tympány  

• hraje na percuse (conga,bonga,...)  

• realizuje vlastní hudební myšlenky  

• dokáže doposud nabyté zkušenosti využít k doprovodu různých hudebních uskupení i 
hráčů  

• je připraven hrát v různých amatérských skupinách 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                     

79 
 

5.20. Studijní zaměření Sólový zpěv  

Učební plán 

  
 

I. stupeň II. stupeň 

1. r. 2. r. 3. r. 4. r. 5. r. 6. r. 7. r. 1. r. 2. r. 3. r. 4. r. 

Sólový zpěv 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

Hudební nauka 1 1 1 1 1       

Zpěv v souboru   1 1-2 1-2 1-2 1-2 1-2 1-2 1-2 1-2 
Sborový zpěv 1-2 1-2 1-2 1-2 1-2 1-2 1-2 1-2 1-2 1-2 1-2 

Celkem 2 2 2 3-4 3-4 2-3 2-3 2-3 2-3 2-3 2-3 

Poznámka: 
Hra v souboru a Sborový zpěv jsou od 4. ročníku povinně volitelné. Na návrh svého učitele může žák 
navštěvovat tyto předměty i v nižších ročnících. Kurzíva označuje nepovinný předmět. 

Učební osnovy vyučovacího předmětu sólový zpěv 

Přípravné studium - 1. + 2. ročník 
Žák: 

• zazpívá lidovou písničku s melodickým doprovodem klavíru 

• zopakuje po učiteli jednoduchý hudební motiv 

• zazpívá lidovou písničku s melodickým doprovodem klavíru 

• zopakuje po učiteli jednoduchý hudební motiv 

 

 I. STUPEŇ 

Žák: 

1. ročník 

• zpívá brumendo 

• správně drží tělo při zpěvu 

• klidně dýchá do bránice 

• měkce nasazuje tón 

• jasně artikuluje 

• v rámci svého rozsahu vyrovnává vokály 

• zpívá s doprovodem klavíru nebo jiného doprovodného nástroje 
 

2. ročník 
• dbá na přirozené držení těla 

• klidně a hluboce dýchá bránicí 

• dbá na správnou výslovnost 

• vyrovnává hlas v celé své hlasové poloze 

• dbá na správnou intonaci a rytmus 

• zpívá nastudované písně zpaměti, s doprovodem klavíru či jiného doprovodného 



                                                                     

80 
 

nástroje 

• zpívá několik lidových a několik umělých písní 
 

3. ročník 
• čistě intonuje a jasně artikuluje 

• zpívá v základních dynamických odstínech 

• používá základní agogické prostředky 

•  sám se podílí na výběru písní 
 

4. ročník 
• při zpěvu používá správnou dechovou techniku a uvědoměle s ní pracuje 

• má v celém svém rozsahu vyrovnaný hlas 

• zpívá kantilénu 

• správně frázuje 

• má přehled o základní pěvecké literatuře různých slohových období 

• nastudované písně zazpívá na veřejném vystoupení 
  

5. ročník 

• samostatně správně frázuje 

• používá smíšené tóny (hrudní i hlasový) 

• vyrovnává se s mutačními problémy 

• rozpozná začátek a konec fráze 

• hodnotí taktně výkony svých spolužáků na školních koncertech 

• vhodnými výrazovými prostředky interpretuje písně různých stylů 
 

6. ročník 
• zpívá stupnice, rozložené akordy a jiná pěvecká cvičení 

• rozpozná písně různých slohových období i různých žánrů 

• samostatně si vybírá písně k interpretaci 

• poslouchá nahrávky předních pěveckých interpretů 
 

7. ročník 
• správně používá základní techniky dýchání 

• měkce a opřeně nasazuje tón 

• správně artikuluje a samostatně dbá  na hlasovou kulturu 

• dbá na kultivovaný projev hudebních frází a kantilény 

• studium I. stupně ukončí veřejným absolventským koncertem 

 

 II. STUPEŇ 

Žák: 

I. ročník 
• používá vyrovnaný hlas v celém rozsahu 

• v notovém zápisu probíraných skladeb vysvětlí všechny použité termíny a značky 



                                                                     

81 
 

• rozezná a pojmenuje základní rozdíly mezi různými interpretacemi stejného díla 

• samostatně dbá na správnou dechovou techniku 
 

II. ročník 
• čistě intonuje v rozsahu dvou oktáv 

• u skladeb typických pro dané slohové období určí toto období dle poslechu 

• správně artikuluje 
 

III. ročník 
• objektivně hodnotí pěvecký výkon jiných interpretů 

• u skladeb typických pro daný žánr správně určí tento žánr 

• orientuje se v základní pěvecké literatuře různých slohových období 
 

IV. ročník 
• sám si vybírá repertoár z různých slohových období 

• zná zásadní skladby pěveckého repertoáru a některé z nich pozná dle poslechu 

• u různých interpretací stejného díla se rozhodne, která z nich je mu bližší, a popíše 
proč 

• studium ukončí veřejným absolventským koncertem 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                     

82 
 

5.21. Sborový zpěv 

Charakteristika sborového zpěvu 
Každý žák hudebního oboru může navštěvovat předmět sborový zpěv jako nepovinný 
předmět (bezúplatně). Od čtvrtého ročníku lze navštěvovat sbor jako alternativu povinné 
komorní, souborové nebo orchestrální hry. 

Učební osnovy vyučovacího předmětu sborový zpěv 

I. a II. stupně základního studia 
Žák: 

Dechová cvičení 

• nácvik správného dýchání různými způsoby 

• prodlužování dechové výdrže při zpěvu 

• vytváření dechové opory při zpěvu 

• správné frázování, dechy a přídechy 

Intonační cvičení 

• umět zazpívat melodii čistou intonací 

• zvládnout zazpívat tóny ze souzvuku 

• najít počáteční tón skladby v slyšeném akordu 

• pokusit se udržet svou melodii ve vícehlase 

Práce s notovým zápisem 

• orientovat se v zápise s více hlasy 

• umět číst dynamické značky 

• umět určit správně rytmus, tempo a tóninu skladby 

• správně počítat a dodržovat pauzy 

• pokoušet se o zpěv z not 

Spolupráce s dirigentem 

• učit se číst gesta dirigenta 

•  správně reagovat na nástup, konec skladby 

•  vnímat dynamické pokyny, držet rytmus 

Prezentace na veřejnosti 

• vnímat vystoupení na veřejnosti jako slavnostní událost 

• vhodně se při těchto příležitostech chovat 

• vnímat svou účast jako zodpovědnost k celku a ke společné práci 

• prezentovat přednášené skladby s upřímným nadšením a prožitkem 

 
 
 
 
 



                                                                     

83 
 

5.22. Čtyřruční hra na klavír 

Charakteristika čtyřruční hry: 
Klavíristé mohou od čtvrtého ročníku navštěvovat předmět čtyřruční hra jako povinně 
volitelný předmět. 
 

Učební plán vyučovacího předmětu čtyřruční hra na klavír 

Žák: 

• se učí uplatňovat znalosti a dovednosti získané v hlavním oboru a v hudební nauce 

• si formují pohotové čtení z notového zápisu 

• získávají základní návyky pro souhru  

• se učí vnímat zvuk čtyřruční hry a klade důraz na zvukovou vyváženost 

• rozvíjí intonační a sluchovou představivost 

• si osvojují základy a zásady orchestrální interpretace různých hudebních stylů a 
žánrů 

• dodržují zásady etického a estetického vystupování na veřejnosti 

• se seznamují s koncertní praxí 

• si vytvářejí vlastní názor na interpretaci a učí se komunikovat se spoluhráčem 

• získávají přehled o podobných souborech ve svého okolí 

• se účastní vystoupení a akcí 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                     

84 
 

5.23. Hra v souboru, hra v orchestru, komorní hra 

Charakteristika hry v souboru a v orchestru 
Předměty hra v souboru hra v orchestru se vyučují od čtvrtého ročníku prvního stupně 
základního studia jako povinně - volitelný předmět. Žáci si osvojí základy souhry jak v 
nejjednodušších seskupeních tak, v komorním orchestru. Pro žáky je hra s kamarády 
v hudebním tělese zábavná a motivující. 

Učební plán pro I. a II. stupeň základního studia hry v souboru 

 I. STUPEŇ 

Žák: 

4. – 5. ročník   
• se učí uplatňovat znalosti a dovednosti získané v hlavním oboru a v hudební   nauce  

• si formují pohotové čtení z notového zápisu  

• získávají základní návyky pro hru v orchestru  

• se učí vnímat zvuk celého souboru i jednotlivců  

• se učí sledovat dirigenta a hrát podle jeho gest  

• poznávají a rozlišují základní dirigentská gesta  

• rozvíjí intonační a sluchovou představivost  

• prohlubují kolektivní práci  

• si osvojují základy a zásady orchestrální interpretace různých hudebních stylů a 
žánrů  

• dodržují zásady etického a estetického vystupování na veřejnosti  

• se seznamují s koncertní a orchestrální praxí  

• si vytvářejí vlastní názor na interpretaci a učí se komunikovat se spoluhráči i 
dirigentem  

• získávají přehled o podobných souborech ve svého okolí  

• se účastní vystoupení a akcí  

• se starají s pečlivostí o svěřený nástroj, uniformu a notový materiál  
 

6. – 7. ročník  
• dále rozvíjejí znalosti a dovednosti získané v hlavním oboru a hudební nauce  

• prohlubují základní návyky pro hru v orchestru  

• vnímají zvuk celého souboru, ale i jednotlivců a sólistů  

• sledují dirigenta a hrají podle jeho gest  

• rozlišují základní dirigentská gesta (dvoudobý, třídobý, čtyřdobý takt)  

• prohlubují pohotové čtení v notovém zápisu  

• rozvíjí intonační, rytmickou a agogickou představivost  

• vytváří si uvědomělé chování a smysl pro odpovědnost za kolektivní práci  

• mají základní přehled o orchestrální interpretaci různých hudebních stylů a žánrů  

• dodržují zásady etického a estetického vystupování na veřejnosti  



                                                                     

85 
 

• jsou okrajově obeznámeni o koncertní a orchestrální interpretaci  

• si vytvářejí vlastní názor na interpretaci a komunikují se spoluhráči i dirigentem  

• pomáhají s přípravou zkoušky a vystoupení  

• se účastní všech vystoupení a akcí  

• se starají o svěřený nástroj, uniformu a noty  

 

 II. STUPEŇ 

Žák: 

I.– IV. ročník  
• jsou vzorem začínajícím žákům  

•  pomáhají s přípravou zkoušky a vystoupení  

•  pomáhají dirigentovi s rozehráváním a laděním mladších členů  

•  komunikují se spoluhráči i dirigentem  

•  zdokonalují hru s agogikou, intonační, dynamickou a rytmickou přesností  

•  se samostatně připravují do zkoušek  

• se přizpůsobují svým spoluhráčům v intonaci, rytmu, dynamice a v celkovém    
přednesu  

•  prohlubují své zkušenosti s prací v kolektivu  

•  plně si uvědomují odpovědnost za společnou práci  

•  dovedou objektivně zhodnotit výkon svůj i svých spoluhráč 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                     

86 
 

6. VZDĚLÁVACÍ OBSAH TANEČNÍHO OBORU 

Charakteristika tanečního oboru 
Taneční obor v ZUŠ umožňuje prostřednictvím pohybových a tanečních aktivit komplexně a 
systematicky rozvíjet schopnosti žáka po stránce tělesné i duševní. Podle míry jeho 
schopností a zájmu poskytuje základy odborného vzdělání, které mu umožní uplatnit se jako 
tanečník při nejrůznějších neprofesionálních aktivitách, případně ho připraví ke zkouškám na 
studium směřující k profesionálnímu působení. 
Vzdělávací obsah tanečního oboru je tvořen očekávanými výstupy – přípravná taneční 
výchova, taneční průprava a poté taneční praxe. 
 

Učební plán přípravného studia tanečního oboru 

 1. ročník 

Přípravná taneční výchova 1 

Učební plán I. a II. stupně studia tanečního oboru 

  
 

I. stupeň II. stupeň 

1. r. 2. r. 3. r. 4. r. 5. r. 6. r. 7. r. 1. r. 2. r. 3. r. 4. r. 

Taneční  teorie a praxe 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 

Základy klasického tance  1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

Celkem 2 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 

Učební osnovy vyučovacího předmětu taneční teorie a praxe 

 Taneční teorie a praxe 

Přípravné studium 

Žák: 

Přípravná taneční výchova trvá jeden až dva roky dle schopnosti a stáří žáků. Hravými 
pohybovými činnostmi a cvičeními se vytváří návyk k správnému držení těla. Získává 
pružnost a obratnost, začíná se orientovat v prostoru, snaží se rozvíjet základy rytmického 
cítění a schopnost rozlišovat dynamiku. Vhodnými náměty a přiměřenými hudebními 
skladbami se probouzí k pohybové fantazii a tanečnímu cítění. 

V přípravných ročnících by žáci měli zvládnout: 

• pérování kotníků v základních pozicích nohou 

• protažení a uvolnění celého těla 

• chůzi: přirozenou, na pološpičkách, na patách, vpřed i vzad 

• hudební průpravu, rozeznávají takt dvoudobý, třídobý a čtyřdobý 



                                                                     

87 
 

• jednoduchá cvičení na podložce 

• sed zkřižmo, sed roznožný a sed na patách 

• protažení a uvolnění páteře 

• jednoduché švihy nohou 

• běh přirozený a přísunný vpřed 

• poskočný krok v pravidelném rytmu 

• přeskoky, výskoky ve stoji i ve dřepu, na místě i vpřed 

• jednoduché pohybové taneční hry s rekvizitou (šátky, míčky) 
 

 I. STUPEŇ 

Žák: 

1. ročník 
• zvládá základní taneční kroky, poskočný, přísunný, vpřed i vzad  

• dovede se pohybovat v prostoru po křivkách, v kruhu, po diagonále, jednotlivě i 
v zástupu 

• reaguje na základní změny tempa a dynamiky v hudbě – pomalu, rychle, silně, slabě 

• při improvizaci dokáže pohybově ztvárnit námět například z pohádkového světa  

• osvojuje si základní klasické pozice rukou a nohou u tyče a základní prvky klasického 
tance 

•  seznamuje se se základními pózami klasického tance na volnosti 
  

2. ročník 
• dle svých schopností zvládá optimální držení těla v základních pozicích klasického 

tance 

•  zdokonaluje se v získaných znalostech základů klasické tance, učí se další prvky 
klasického tance jak u tyče, tak na volnosti, podle toho, jak zvládá prvky již naučené 
dříve  

• začíná se učit snadné gymnastické prvky jako např. kotoul, svíčka, most  

• při improvizaci umí vyjádřit náladu vycítěnou z poslechu hudební skladby  

• dovede tanečně ztvárnit krátké hudební skladby, které prezentuje například při 
ukázkové hodině na závěr školního roku 

 

3. ročník 
• ovládá používání základních pozic nohou a rukou a základní klasické prvky jako jsou 

demi plié, relevé, úklony, předklony, záklony, battement tendu a grand battement 

• zvládá základní taneční kroky, polku, valčík, poskočný krok  

• prohlubuje rytmické, dynamické a prostorové cítění  

• zvládá jednoduchá gymnastická cvičení jako například kotoul, svíčku, most  

• každou hodinu v improvizačních cvičeních rozvíjí pohybovou fantasii 

• učí se kolektivní pohybové a prostorové souhře 
 

4. ročník 



                                                                     

88 
 

• rozvíjí a upevňuje znalosti klasického tance získané v předchozích ročnících  

• zvládnuté taneční kroky, jako například polku, valčík a poskočný krok se učí 
v natáčení a v otočkách 

• dále rozvíjí hudební a prostorové cítění, například tanec v páru, učí se nový krok 
polonézový a mazurkový  

• účastní se veřejných tanečních přehlídek, soutěží a ukázkových hodin  
 

5. ročník 
• důkladně procvičuje již naučené základní prvky klasického tance a učí se další 

obtížnější prvky  

• cvičí jak u tyče, tak na volnosti  

• učí se jednoduché skokové prvky, například soté, échappé, po diagonále velké skoky 
jako jeté sissonne 

 

6. ročník 
• procvičuje a učí se další technicky náročnější prvky klasického tance - velké skoky, 

pirouette, grand battement na volnosti  

• zúčastňuje se veřejných vystoupení, dosažené výsledky společně hodnotíme 
z videozáznamu 

•  v současném tanci procvičuje vazby švihů, otáček, vln a skoků 
 

7. ročník 
• dovede tanečně ztvárnit krátké hudební skladby, na jejichž tvorbě se i podílí, a 

dokáže je prezentovat při veřejných vystoupeních  

• provádí a zlepšuje technicky náročnější prvky klasického tance, pirouette po 
diagonále, skokové variace, valčíkové variace  

• v lidovém tanci provádí mnoho prvků v točení  

• zvládá taneční vazby jak sólově, tak v páru či ve skupině 

 

 II. STUPEŇ 

Žák: 

I.  - IV. ročník 
• vzhledem k tomu, že žáci již prošli osmi - až devítiletým studiem, zvládají 

uspokojivě prvky klasického, lidového a současného tance. V hodinách dále 
procvičují a upevňují získané znalosti. Hodiny jsou směrovány hlavně k vytvoření 
a interpretaci tanečních variací, které jsou následně předváděny na 
vystoupeních, tanečních soutěžích, předtančeních na plesech 

 

 

 



                                                                     

89 
 

Učební osnovy vyučovacího předmětu základy klasického tance 

 Základy klasického tance 

 I. STUPEŇ 

Žák: 

2. ročník 

Exercice u baletní tyče 

• v nejjednodušší formě (adagio a allegro) 

Exercice na volnosti 

• v nejjednodušší formě (Port de bras – en face) 

• základní pózy v prostoru s přesným dodržením základních bodů 

• pas de bourée (suivi) po diagonále 

• základní procvičování skoků (Temps levé) 
 

3. ročník 

Exercice u baletní tyče 

• demi plié v základních pozicích (1. a 2.) 

• battement tendu simple čelem k tyči v 1. pozici 

• battement tendu jeté čelem k tyči v 1. pozici 

• arabeska 1. a 2. (noha na zemi a noha 45 stupňů) 

Exercice na volnosti 

• port de bras (1.) 

• arabeska, základní póza přesně do daných bodů 

• pas de bourée (suivi) po diagonále 

Skoky 

• temps levé v 1. a 2. pozici na volnosti (na procvičení skoku) 
 

4. ročník 

Exercice u baletní tyče 

• demi plié v 1. a 2. pozici 

• grand plié v 1. a 2. pozici 

• battement tendu simple 

• battement tendu jeté 

• grande battement jeté 

Exercice na volnosti  

• battement soutenu vše čelem a bokem 

• temps levé v 1. a 2. pozici u tyče (na procvičení skoku) 

Exercice na volnosti 

• port de bras (1. 2. a 3.) 



                                                                     

90 
 

• 1. a 2. arabeska (noha na zemi a na 45 stupňů) 

• temps levé na obě nohy 

• pas de bourée (suivi) po diagonále ukončené v arabesce 

Skoky 

• temps levé v 1. a 2. pozici na volnosti (na procvičení skoku 
 

5. ročník 

Exercice u baletní tyče 

•  demi plié 1. a 2. pozice 

• grand plié 1. a 2. pozice 

• battement tendu simple 

• battement tendu jeté 

• battement soutenu 

• grand battement jeté (vše čelem a následně i bokem k tyči) 

• battement frapeé 

• arabeska v 1. a 2. na 45 stupňů a výše u tyče 

• demi plié - relevé 1. pozice 

Exercice na volnosti 

• port de bras (1. 2. a 3.) 

• arabeska 1. a 2. 

Skoky 

• temps levé na obě nohy v 1. pozici 

• petit changement de pieds v 3. pozici 

• pas balancé (k procvičení koordinace nohou, rukou, hlavy a trupu) 
 

6. ročník 

Exercice u baletní tyče 

• demi plié 1. a 2. pozice 

• grand plié 1. a 2. pozice 

• battement tendu simple 

• battement tendu jeté 

• batttment soutenu 

• batttment fondu 

• batttment frappé 

• grand battement jeté 

• demi plié - relevé 1. a 2. pozice (cvičení stability) 

• arabeska v 1. a 2. 

Exercice na volnosti 

• port de bras 1. 2. a 3. 

• épaulement – croisé a effacé 



                                                                     

91 
 

• arabeska 1. 2. 3. a 4. 

• pas de bourrée (s výměnou nohy) 

• passé (procvičení rovnováhy) 

Skoky 

• temps levé na obě nohy v 1.pozici 

• petit changement de pieds v 3. pozici 

• petit a grand échappé 

• sissone simple 

• sissone fermée 

• pas balancé (k procvičení koordinace nohou, rukou, hlavy a trupu) 

Příprava na Pirouette 

• obraty na obou nohou z battement soutenu (En dehors, En dedans) 

Příprava na tanec na špičkách u tyče 

• u tyče cvičit vyhupování z 1. pozice 

• na špičkách ve všech pozicích (posilování spodní části nohy) 
 

7. ročník 

Exercice u baletní tyče 

• demi plié 1. 2. a 5. pozice 

• grand plié 1. 2. a 5. pozice 

• battement tendu simple 

• battement tendu jeté 

• batttment soutenu 

• batttment fondu 

• batttment frappé 

• grand battement jeté 

• demi plié - relevé 1. a 2. pozice (cvičení stability) 

• arabeska v 1. a 2. (noha na 45 stupňů a na 90 stupňů) 

Exercice na volnosti 

• port de bras 1. 2. a 3. 

• épaulement – croisé a effacé 

• arabeska 1. 2. 3. a 4. 

• pas de bourrée (s výměnou nohy) 

• passé (procvičení rovnováhy) 

Skoky 

• temps levé na obě nohy v 1.pozici 

• petit changement de pieds v 3. pozici 

• petit a grand échappé 

• sissone simple 

• sissone fermée 



                                                                     

92 
 

• sissone tombée pas de bourrée 

• pas de chat 

• pas chassé 

• pas balancé (k procvičení koordinace nohou, rukou, hlavy a trupu) 

Příprava na Pirouette 

• obraty na obou nohou z battement soutenu (En dehors, En dedans) 

• pirouette po diagonále (Soutenu) 

Příprava na tanec na špičkách u tyče 

• u tyče cvičit vyhupování z 1. pozice 

• na špičkách ve všech pozicích (posilování spodní části nohy) 

• na volnosti na špičkách 

Příprava na tanec na špičkách na volnosti 

• temps levé na obou nohách (v 1. 2. a 5. pozici), (tzv. Sus-sous) 

• échappé 

• sissonne simple (s nohou na Passé) 

 

 II. STUPEŇ 

Žák: 

I. ročník 
• po studiu prvního stupně tanečního oboru na ZUŠ studenti zvládají uspokojivě 

základy klasického tance 

• následující výuce zdokonalují techniku klasického tance zvláště tanec na špičkách 

• také zvládají složitější klasické variace, se kterými se účastní tanečních soutěží a 
přehlídek 

• prohlubují i teoretické znalosti klasického tance a dějin baletu a klasického baletního 
repertoáru 

 

II. ročník 
• po studiu prvního stupně tanečního oboru na ZUŠ studenti zvládají uspokojivě 

základy klasického tance 

• v následující výuce zdokonalují techniku klasického tance zvláště tanec na špičkách 

• také zvládají složitější klasické variace, se kterými se účastní tanečních soutěží a 
přehlídek 

• prohlubují i teoretické znalosti klasického tance a dějin baletu a klasického baletního 
repertoáru 

 

III.  ročník 
• po studiu prvního stupně tanečního oboru na ZUŠ studenti zvládají uspokojivě 

základy klasického tance 

• v následující výuce zdokonalují techniku klasického tance zvláště tanec na špičkách 

• také zvládají složitější klasické variace, se kterými se účastní tanečních soutěží a 



                                                                     

93 
 

přehlídek 

• prohlubují i teoretické znalosti klasického tance a dějin baletu a klasického baletního 
repertoáru 

 

IV. ročník 
• po studiu prvního stupně tanečního oboru na ZUŠ studenti zvládají uspokojivě 

základy klasického tance 

• v následující výuce zdokonalují techniku klasického tance zvláště tanec na špičkách 

• také zvládají složitější klasické variace, se kterými se účastní tanečních soutěží a 
přehlídek 

• prohlubují i teoretické znalosti klasického tance a dějin baletu a klasického baletního 
repertoáru 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                     

94 
 

7. VZDĚLÁVACÍ OBSAH VÝTVARNÉHO OBORU 

Učební plán přípravného studia výtvarného oboru 

 1. ročník 2. ročník 

Výtvarná výchova 1 1 

Učební plán prvního a druhého stupně studia výtvarného oboru 

  
I. stupeň II. stupeň 

1. r. 2. r. 3. r. 4. r. 5. r. 6. r. 7. r. 1. r. 2. r. 3. r. 4. r. 

Výtvarná výchova 3 3 3 2 2 2 2 2 2 2 2 

Dějiny výtvarného umění    1 1 1 1 1 1 1 1 

Celkem 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 

 

Učební osnovy vyučovacího předmětu výtvarná výchova 

 Výtvarná výchova 

Žák: 

1. ročník přípravného studia 
• správně drží tužku 

• správně sedí při práci 

• uvědomuje si podobnost mezi objektivní skutečností a svým grafickým dílem 

• zobrazuje předměty, které ho zaujmou 
 

2. ročník přípravného studia 

• správně stojí u stojanu 

• pojmenuje pomůcky, materiál a techniky, které používá při tvorbě 

• soustředí  se na danou práci 

 

 I. STUPEŇ 

Žák: 

1. ročník 

• správně drží štětec 

• modeluje z hlíny jednoduché tvary 

• kreslí záznamy z přírody 
 

2. ročník 

• kresbou, malbou a modelováním reaguje na své zážitky 

• zapojuje se do kolektivní výtvarné práce 

• sám vyhledává náměty pro výtvarnou tvorbu ve svém okolí 
 



                                                                     

95 
 

3. ročník 
• vytvoří samostatnou práci bez ovlivnění učitelem 

• tvoří grafiku – linoryt 

• pracuje se sochařskou a keramickou hlínou 
 

4. ročník 

• tvoří trojrozměrné objekty ze sochařské hlíny a z papíru 

• po konzultaci s učitelem vytvoří domácí práci 

• věcně přijímá kritiku svých prací 
 

5. ročník 
• obhájí svůj umělecký názor 

• experimentuje s různými kombinacemi materiálů 

• samostatně zpracovává své výtvarné představy, zážitky ze života 
 

6. ročník 
• hledá inspiraci k tvorbě ve svých oblíbených knihách 

• samostatně volí výtvarné techniky vhodné pro zpracování námětu 

• nakreslí portrét 
 

7. ročník 
• modifikuje realitu do nových vztahů 

• objasňuje své výtvarné náměty 

• samostatně navrhuje kompozici díla a řešení plochy 

 

 II. STUPEŇ 

Žák: 

I. ročník 
• systematicky studuje  přírodu, člověka, perspektivu 

• využívá své zkušenosti při vlastní tvorbě 

• převede studijní kresbu do různých výtvarných technik 
 

II. ročník 
• pomáhá mladším spolužákům 

• po shlédnutí výstavy na ni žák vyjádří svůj vlastní názor 

•  samostatně doma pracuje na zadaných úkolech 

• ilustruje oblíbené knihy, popřípadě i vlastní literární pokusy 
 

III. ročník 
• nevzdává práci, kterou začne 

• navštěvuje výstavy 

• společně se spolužáky vymyslí a uspořádá tematickou výstavu sestavenou z prací 
žáků 

 



                                                                     

96 
 

IV. ročník 
• objektivně přepisuje realitu do své volné tvorby 

• samostatně uspořádá menší výstavu ze svých prací a uvede ji slovním doprovodem 

• využívá fotografii jako inspiraci k budoucímu dílu 

 

Učební osnovy vyučovacího předmětu dějiny výtvarného umění 

 Dějiny výtvarného umění 

 I. STUPEŇ 

Žák: 

4. ročník 
• orientuje se v základních pojmech a názvoslovích. 

• Identifikuje výtvarný projev jednotlivých historických slohových období, podle jeho 
charakteristických znaků 

 

5. ročník 

• zajímá  se o výtvarnou literaturu 

• vyjmenuje některé památky ve svém okolí 
 

6. ročník 
• uvědomuje si výtvarné hodnoty 

• navštěvuje výtvarné výstavy 
 

7. ročník 
• prostuduje alespoň jednu knihu s výtvarnou tématikou 

• využívá internet k vyhledání informací o výtvarném umění a o výstavách 

  

 II. STUPEŇ 

Žák: 

I.  - IV. ročník 
• přednese mladším spolužákům krátké pojednání o vybraném tématu  z oboru 

výtvarného umění 

• popíše hlavní znaky základních uměleckých slohů 

• v rozhlase a v televizi si samostatně vybírá pořady zaměřené na výtvarné umění 
 
 
 
 
 
 



                                                                     

97 
 

8. ZABEZPEČENÍ VÝUKY ŽÁKŮ SE SPECIÁLNÍMI 
VZDĚLÁVACÍMI POTŘEBAMI 

Pedagogičtí pracovníci naší školy jsou kvalifikováni a připraveni k výuce žáků se specifickými 
vzdělávacími potřebami (SVP). Tito žáci mohou být na naši školu přijati, pokud prokáží 
předpoklady ke studiu některého z oborů. 
Při jejich vzdělávání úzce spolupracujeme se zákonnými zástupci a postup výuky 
konzultujeme na základě jejich žádosti se školským pedagogickým zařízením (pedagogicko-
psychologickou poradnou nebo speciálně pedagogickým centrem). 
S ohledem na specifické potřeby každého žáka s SVZ  je vyučujícím sestaven individuální plán 
výuky, který je schválen ředitelem školy a zanesen do třídní knihy.  
Při rozvoji klíčových kompetencí žáků jsou pak ve větší míře využity alternativní metody 
výuky, působení pedagogů směřuje k začlenění těchto žáků do kolektivu ostatních dětí. 
Při klasifikaci žáků se speciálními vzdělávacími potřebami je zohledněn stupeň znevýhodnění 
žáka. 
Naše škola není bezbariérová, a proto mají imobilní žáci bezproblémový přístup pouze do 
prostor v přízemí, kde je možné realizovat výuku hudebního oboru. Po dohodě se zákonnými 
zástupci žáka jsme schopni za asistence zaměstnanců školy umožnit výuku těchto žáků 
i ve výtvarném oboru, jehož výuka probíhá v 1. patře. 
 

9. VZDĚLÁVÁNÍ ŽÁKŮ MIMOŘÁDNĚ NADANÝCH 

Pedagogičtí pracovníci naší školy jsou připraveni v maximální možné míře rozvíjet schopnosti 
mimořádně nadaných žáků a připravovat je na studium konzervatoří či jiných uměleckých 
škol vyššího stupně. Pro tyto účely vyučující pro žáka vypracuje individuální vzdělávací plán s 
rozšířeným počtem vyučovacích hodin.  
Při výchově mimořádně nadaných žáků vyučující spolupracuje s ostatními kolegy, žáka co 
nejvíce zapojuje do kulturních aktivit v regionu, informuje ho o možnostech dalšího rozvoje 
a pomáhá mu při výběru aktivit směřujících k rozvoji jeho schopností. 
Pedagogický kolektiv je v kontaktu se žákem i po skončení studia na ZUŠ a podporuje ho při 
dalším vzdělávání i při činnosti umělce. 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                     

98 
 

10. HODNOCENÍ ŽÁKŮ A VLASTNÍ HODNOCENÍ ŠKOLY 

10.1. Hodnocení žáků  

Systém hodnocení na naší škole směřuje k tomu, aby byli žák i jeho zákonní zástupci 
srozumitelně informováni o průběhu studia. Jako základní princip preferujeme hodnocení 
pozitivní – učitel především oceňuje to, co se žák naučil, a nehledá mezery v jeho 
vědomostech. Hodnocení je prováděno citlivě, aby žáka motivovalo k větší píli či ho 
podpořilo v úsilí, které studiu věnuje.  
Hlavním hodnotícím kritériem je zvládnutí látky příslušné pro daný ročník, vždy je však 
přihlédnuto k individuálním schopnostem a možnostem žáka. 
Vyučující s hodnocením průběžně seznamuje žáka i jeho zákonné zástupce, vysvětluje 
důvody hodnocení a navrhuje postupy, jak případné nevyhovující výsledky zlepšit.  
 

Hodnocení probíhá ve dvou fázích: 

1. Průběžné hodnocení 

V hlavním oboru probíhá soustavně na základě plnění zadaných úkolů, aktivity v hodinách, 
aktivní účasti na veřejných akcích a celkového přístupu ke studiu. Záznam o tomto hodnocení 
zanese vyučující zvolenou formou do žákovské knihy alespoň jednou za kalendářní měsíc. 
 

V teoretických předmětech je žák průběžně hodnocen na základě písemného a ústního 
zkoušení, plnění domácích úkolů a aktivity v hodinách. O termínu písemné zkoušky většího 
rozsahu (nad 15 minut) jsou žáci informováni alespoň s týdenním předstihem, písemné práce 
žáků jsou archivovány do konce příslušného školního roku. 
 

2. Výroční hodnocení 

Žák je dvakrát za rok hodnocen známkou na vysvědčení. Za první i druhé pololetí je 
hodnocen na základě průběžného hodnocení, na konci školního roku je v hudebním oboru 
přihlédnuto rovněž k závěrečné postupové zkoušce, na které žák prokáže zvládnutí 
dovedností odpovídajících ročníku studia. Pokud se žák nemůže ve stanovených termínech 
dostavit ke zkoušce, může mu být jako postupová zkouška uznáno vystoupení na veřejném 
koncertě ZUŠ Buštěhrad ve II. pololetí daného ročníku. Termín koncertu a repertoár se zapíše 
do protokolu. 
 

Žák hudebního oboru nemusí závěrečnou postupovou zkoušku vykonat, pokud studuje 
poslední ročník I. či II. stupně a účinkuje na absolventském koncertu. 

 

Žáci individuálních studijních zaměření hudebního oboru můžou v případě závažných 
důvodů zakončit  I. i II. stupeň základního studia závěrečnou zkouškou v rozsahu: 

• jedna stupnice 

• dvě etudy rozdílného charakteru 

• přednesovou   skladbou 


	1. IDENTIFIKACE ŠKOLY
	2. CHARAKTERISTIKA ŠKOLY
	2.1.  Počet oborů, velikost
	2.2.  Historie a současnost
	2.3.  Charakteristika pedagogického sboru
	2.4.  Dlouhodobé projekty, regionální a mezinárodní spolupráce
	2.5.  Vybavení školy a její podmínky
	3. ZAMĚŘENÍ ŠKOLY A JEJÍ VIZE
	3.1.  Zaměření školy
	4. VÝCHOVNÉ A VZDĚLÁVACÍ STRATEGIE
	4.1.  Kompetence k umělecké komunikaci
	4.2.  Kompetence osobnostně sociální
	4.3.  Kompetence kulturní
	5. VZDĚLÁVACÍ OBSAH HUDEBNÍHO OBORU
	5.1.  Přípravné studium obecné - PHV
	5.2.  Přípravné studium hry na nástroj/zpěvu
	5.3.  Hudební nauka
	5.4.  Studijní zaměření Hra na klavír
	5.5. Studijní zaměření Hra na violoncello
	5.6. Studijní zaměření Hra na housle
	5.7.  Studijní zaměření Hra na kytaru
	5.8.  Studijní zaměření Hra na elektrickou kytaru
	5.9. Studijní zaměření Hra na elektrickou basovou kytaru
	5.10.  Studijní zaměření Hra na zobcovou flétnu
	5.11. Studijní zaměření Hra na příčnou flétnu
	5.12. Studijní zaměření Hra na klarinet
	5.13. Studijní zaměření Hra na saxofon
	5.14. Studijní zaměření Hra na hoboj
	5.15. Studijní zaměření Hra na trombon
	5.16. Studijní zaměření Hra na trubku
	5.17. Studijní zaměření Hra na lesní roh
	5.18. Studijní zaměření Hra na akordeon
	5.19. Studijní zaměření Hra na bicí nástroje
	5.20. Studijní zaměření Sólový zpěv
	5.21. Sborový zpěv
	5.22. Čtyřruční hra na klavír
	5.23. Hra v souboru, hra v orchestru, komorní hra
	6. VZDĚLÁVACÍ OBSAH TANEČNÍHO OBORU
	7. VZDĚLÁVACÍ OBSAH VÝTVARNÉHO OBORU
	8. ZABEZPEČENÍ VÝUKY ŽÁKŮ SE SPECIÁLNÍMI VZDĚLÁVACÍMI POTŘEBAMI
	9. VZDĚLÁVÁNÍ ŽÁKŮ MIMOŘÁDNĚ NADANÝCH
	10. HODNOCENÍ ŽÁKŮ A VLASTNÍ HODNOCENÍ ŠKOLY
	10.1. Hodnocení žáků
	1. Průběžné hodnocení
	2. Výroční hodnocení


